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WYDARZENIA

Na ma jo wej se sji Ra dy Gmi ny rad ni
udzie li li wój to wi ab so lu to rium
za wy ko na nie bu dże tu w ro ku 2015.
Spra woz da nie z re ali za cji bu dże tu
otrzy ma ło po zy tyw ną opi nię Re gio -
nal nej Izby Ob ra chun ko wej oraz Ko -
mi sji Re wi zyj nej Ra dy Gmi ny.
Cie szę się, że na sze dzia ła nia są ak -
cep to wa ne przez rad nych, czy li
przed sta wi cie li miesz kań ców.

Ubie gło rocz ny bu dżet nie był ła twy
do wy ko na nia. Trwa ła od bu do wa po po -
wo dzi w Ka sin ce Ma łej i Ka si nie Wiel -
kiej, a mi mo to w ca łej gmi nie
zmo der ni zo wa no kil ka dzie siąt dróg
i zre ali zo wa no sze reg wa żnych i po trzeb -
nych in we sty cji. Łącz nie na in we sty cje
wy da no po nad 10 mln zł, a prze cież
oprócz tego gmi na re ali zu je sze reg in -
nych za dań w za kre sie oświa ty, ochro ny
śro do wi ska, go spo dar ki od pa da mi itp.
Je stem prze ko na ny, że ka żda zło tów ka
z ubie gło rocz ne go bu dże tu zo sta ła wy -
dat ko wa na ce lo wo i go spo dar nie. Ab so -
lu to rium wień czy rocz ną pra cę ca łe go
szta bu lu dzi: urzęd ni ków, kie row ni ków
jed no stek or ga ni za cyj nych, dy rek to rów
szkół i wszyst kich pra cow ni ków, a ta kże
wy ko naw ców zle co nych za dań – przed -
się bior ców i or ga ni za cje po za rzą do we.

Je stem wdzięcz ny wszyst kim za do -
brą współ pra cę.

Ostat ni mi cza sy do cie ra ją do miesz -
kań ców ró żne in for ma cje o rze ko mym

ata ku wój ta na wol ność sło wa czy nie za -
le żność dzien ni kar ską. Pra gnę z ca łą mo -
cą pod kre ślić, że ni gdy nie wy wie ra łem
żad nych na ci sków na lo kal ne me dia, nie
cen zu ro wa łem wy po wie dzi. Jed nak ska -
la nie praw dzi wych in for ma cji i za rzu tów,
ja kie nie któ re me dia za czę ły kie ro wać
pod ad re sem za rzą dza nej prze ze mnie
gmi ny, spra wia, że nie mo gę po zo sta wać

bez czyn ny. Na si klien ci – miesz kań cy
gmi ny Msza na Dol na przy cho dzą do nas
z za ufa niem, że do ło ży my wszel kich sta -
rań, by po móc roz wią zać ich ma łe i du że
pro ble my. Nie mo gę mil czeć wo bec
szka lo wa nia pra cow ni ków gmi ny, któ rzy
rze tel nie wy ko nu ją swo je obo wiąz ki.
Wie rzę, że w Pol sce nie mo żna w imię
wol no ści sło wa pu bli ko wać bez pod staw -
nych oska rżeń, in sy nu acji, nie spraw dzo -
nych i nie praw dzi wych in for ma cji,
go dzą cych w in sty tu cję za ufa nia pu blicz -
ne go, ja ką jest gmi na. Nie twier dzę, że ja
i urzęd ni cy nie po peł nia my błę dów. To
się zda rza, ale to nie upo wa żnia do pu -
blicz ne go lin czu! Ka żdy miesz ka niec ma
pra wo do swo ich ra cji, do obro ny swo ich
praw, do przed sta wie nia swo ich wąt pli -
wo ści i uzy ska nia wy ja śnień. Na to je ste -
śmy za wsze go to wi i otwar ci. Wójt ja ko
pra co daw ca mo że wy cią gnąć kon se -
kwen cje wo bec nie kom pe tent nych urzęd -
ni ków. Jed nak bez bron nym jest ka żdy

czło wiek wo bec ma chi ny me dial nej,
gdzie nie mo żna przed sta wić swo ich ar -
gu men tów, a ła two fe ru je się oska rże nia
tra fia ją ce do sze ro kiej rze szy od bior ców.
Ta ka pre sja jest nie do pusz czal na, gra ni -
czy wręcz z pró bą wpły wa nia na de cy zje
urzęd ni ków. Na to nie mo gę się zgo dzić.

Dokończenie na str. 6

Wójt Bo le sław Ża ba

Absolutorium
i „zamach
na wolność słowa”

Ostat ni mi cza sy do cie ra ją do
miesz kań ców ró żne in for ma cje
o rze ko mym ata ku wój ta na wol ność
sło wa czy nie za le żność dzien ni kar -
ską. Pra gnę z ca łą mo cą pod kre ślić,
że ni gdy nie wy wie ra łem żad nych
na ci sków na lo kal ne me dia, nie 
cen zu ro wa łem wy po wie dzi.
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Ra da Gmi ny Msza na Dol na na se -
sji 25 ma ja udzie li ła wój to wi ab so lu -
to rium z ty tu łu wy ko na nia bu dże tu
za 2015 r. (wy nik gło so wa nia 13
– za, 0 – prze ciw, 2 – wstrzy mu ją -
cych się). Jest to po twier dze niem
przez Ra dę Gmi ny, że wójt pra wi dło -
wo, ce lo wo, rze tel nie i oszczęd nie
go spo da ru je środ ka mi pu blicz ny mi
– jak w spo rzą dzo nej opi nii za pi sa ła
Ko mi sja Re wi zyj na Ra dy Gmi ny.

Po zy tyw ną opi nię wy da ła rów nież
Re gio nal na Izba Ob ra chun ko wa w Kra -
ko wie.
– Uchwa lo ny przez Ra dę Gmi ny bu dżet,

prze wi dy wał re ali za cję do cho dów w kwo -
cie 61.147.345,60 zł. Do cho dy wy ko na no
w kwo cie 58. 655.191,56 zł, co sta no -
wi 95,9 %, w tym pla no wa ne do cho dy ma -
jąt ko we na kwo tę 8.517.408,00 zł, któ re
wy ko na no w kwo cie 6.480.886,45 zł, co
sta no wi 76% ogó łu pla nu.

– Plan wy dat ków bu dże to wych uchwa lo ny
przez Ra dę Gmi ny prze wi dy wał kwo -
tę 60. 860.716,85 zł. Wy dat ki zre ali zo wa -
no w kwo cie 57.175.434,26 zł, co
sta no wi 93,9% ogó łu pla nu.

– Na re ali za cję in we sty cji za pla no wa no
w bu dże cie kwo tę 11.431.868,00 zł, co sta -
no wi ło 18,8 % ogó łu wy dat ków. Wy dat ko -
wa no kwo tę 9.785.735 zł, co sta no wi 85,6
% pla no wa nych kwot na in we sty cje.

–– Na wy dat ki bie żą ce za pla no wa no kwo -
tę 49. 428.848,85 zł, zre ali zo wa no wy dat ki
w kwo cie 47.389.699,20 zł, co sta no -
wi 95,9 % pla nu.

–– Nad wy żkę bu dże tu gmi ny na ko niec 2015 r.
za pla no wa no w wy so ko ści 286.628,75 zł.
Bu dżet Gmi ny za mknął się za 2015 r. wy ni -
kiem do dat nim w wy so ko -
ści 1.479.757,32 zł.

–– Ze środ ków bu dże tu gmi ny w 2015 r. spła -
co no ra ty za cią gnię tych po ży czek w kwo -
cie 2. 664.753, 81 zł. Umo rzo ne zo sta ły
gmin ne po życz ki w wy so ko -
ści 2.771.207,78 zł.

–– Za dłu że nie gmi ny Msza na Dol na na ko -
niec 2015 r. z ty tu łu za cią gnię tych po ży -
czek i kre dy tów wy nio sło 12. 670. 998,22 zł.
z ter mi nem spła ty w 2016 r. i la tach na -
stęp nych.
– Ab so lu to rium to naj wa żniej sze gło -

so wa nie dla wój ta, po nie waż wte dy wie,
czy je go dzia ła nia są ak cep to wa ne przez
rad nych, czy li przed sta wi cie li miesz kań -
ców gmi ny. W imie niu Ra dy Gmi ny gra -
tu lu ję Wój to wi Bo le sła wo wi Ża bie
uzy ska nia ab so lu to rium, ży czę sa tys fak -
cji z do brze spra wo wa nej funk cji, wy -
trwa ło ści, życz li wo ści miesz kań ców i sił
do dal szej wy tę żo nej pra cy. Dzię kuję rów -
nież za stęp cy wój ta Ka ta rzy nie Szy biak,
głów nej księ go wej Mar cie Pu lit, do rad cy
wój ta Ewie Fi li piak, kie row ni kom re fe ra -
tów i pra cow ni kom gmi ny za su mien ną
pra cę.

Wójt dzię ko wał rad nym i soł ty som
za owoc ną współ pra cę oraz za zna czył,
że re ali za cja za dań za ło żo nych w bu dże -
cie gmi ny mo żli wa by ła dzię ki wy sił ko -
wi wszyst kich pra cow ni ków urzę du
i jed no stek współ pra cu ją cych z gmi ną.

– Bez współ pra cow ni ków trud no by
by ło osią gnąć okre ślo ny cel – po wie -
dział wójt. Za chę cał do dal szej współ -
pra cy rad nych – mó wił: – Ka żdy do bry
po mysł, ini cja ty wa czy wnio sek jest te -
ma tem re flek sji i mo że coś do bre go
wpro wa dzić w roz wój gmi ny. Tam,
gdzie jest wię cej tro ski wie lu osób, tam
mo żna wię cej uczy nić do bre go dla
miesz kań ców.

ALEKSANDRA KANIA

Wójt oceniony Roz po czę li śmy dłu go od kła da ny re -
mont ga le rii „Hołd Kar pa tom” Sta -
ni sła wa Do bro wol skie go w Ka si nie
Wiel kiej. Znaj du je się tam wie le
dzieł ar ty sty, rzeźb, ob ra zów, szki -
ców, rę ko pi sów i in nych pa mią tek,
któ re chce my udo stęp nić tu ry stom
i miesz kań com gmi ny. Już od lip ca
pla nu je my otwo rzyć ga le rię dla
zwie dza ją cych. War tość prze wi -
dzia ne go re mon tu wy no si oko ło 20
tys. zł. 

Na bie żą co przy go to wu je my do ku -
men ta cje prze tar go we i wnio ski o do fi -
nan so wa nie za dań in we sty cyj nych.
Gmi na uzy ska ła pro me sę do fi nan so wa -
nia ko lej nych za dań w ra mach od bu do -
wy po po wo dzi z prze zna cze niem
na od bu do wę dro gi do osie dla pań skie
w Ka si nie Wiel kiej, za bez pie cze nie
dwóch mo stów w Ka sin ce Ma łej i Ka -
si nie Wiel kiej oraz opra co wa nie do ku -
men ta cji tech nicz nej na sta bi li za cję
osu wi ska w Ka si nie Wiel kiej. Łącz -
na kwo ta do fi nan so wa nia wy no si 1,38
mln. zł. Otrzy ma li śmy ta kże do ta cję
z Fun du szu Ochro ny Grun tów Rol nych
w kwo cie 70 tys. zł z prze zna cze niem
na re mont dro gi do osie dli Ogie le Gór -
ne i Ogie lo wo w Lu bo mie rzu. 

Po nad to gmi na re ali zu je sze reg za dań
z za kre su re mon tu dróg i mo stów. Trwa -
ją pra ce przy bu do wie prze pu stu na os.
Bo li sę gi w Msza nie Gór nej. Wy ko na ne
zo sta ły za bez pie cze nia przy czół ków
mo stów do os. Bor ki oraz mo stu do os.
Mar cza ki w Lu bo mie rzu. Wy ko na no za -
bez pie cze nia przy czół ków mo stów
do os. Gi lów ka oraz mo stu do przy siół -
ka Ska li sne w Ol szów ce. Zle co no rów -
nież pra ce re mon to we na dro gach
we wnętrz nych:
– do os. Fli gi – Krzyst ki w Msza nie

Gór nej,
– do os. Hal co ki w Łę to wem
– do os. Dzie dzi ny w Ło stów ce
– do os. Mast ki -Fi li py oraz do osie dla

Wa li gó ry w Ol szów ce
– do os. Spyr ki -Gar ga sy w Ka si nie

Wiel kiej
– do os. Ża bów ka i do os. Dyz my

w Ka sin ce Ma łej 
i sze reg mniej szych re mon tów i na -

praw, któ rych nie spo sób wy mie nić,
a o któ re miesz kań cy za bie ga ją od daw na. 
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Ko lej ne za da nia re mon to we na dro -
gach gmin nych są przy go to wy wa ne.
Na ten rok za pla no wa no bu do wę ko lej -
ne go eta pu ka na li za cji sa ni tar nej
w Msza nie Gór nej. Ogło szo no prze targ
i już pod ko niec czerw ca po zna my wy -
ko naw cę za da nia. Za koń czo no bu do wę

ka na li za cji na os. Ku cza je w Łę to wem.
Zle co no wy ko na nie do ku men ta cji pro -
jek to wej sa li gim na stycz nej w Msza nie
Gór nej, opra co wa nie kon cep cji za go spo -
da ro wa nia dział ki gmin nej w Lu bo mie -
rzu, opra co wa nie chod ni ka przy dro dze
po wia to wej w Ka sin ce Ma łej, któ re w 50

proc. fi nan su je po wiat. W naj bli ższym
cza sie roz pocz nie my pil ne re mon ty
w pla ców kach oświa to wych. Na wa ka -
cje za pla no wa no re mont in sta la cji elek -
trycz nej w bu dyn ku A ZPO w Ka si nie
Wiel kiej oraz ma lo wa nie da chu na Szko -
le Pod sta wo wej nr 2 w Ka sin ce Ma łej.
Przy Szko le Pod sta wo wej nr 2 w Lu bo -
mie rzu po wsta nie jesz cze w tym ro ku
oczysz czal nia ście ków, zgod nie z za le -
ce nia mi Wo je wódz kie go In spek to ra
Ochro ny Śro do wi ska. Za koń czo no od -
bu do wę i uro czy ście od da no do użyt ko -
wa nia ze spół obiek tów spor to wych
w Ka sin ce Ma łej. 

JA RO SŁAW JUR CZAK

In we sty cje
w naszej gmi nie

Winda ZPO, Kasinka Mała Droga Hal co ki, Łę to we

Most do osiedla Bolisęgi, Mszana Górna Droga Fligi Krzystki, Mszana Górna



6 NASZA GMINA CZERWIEC 2016 DWUMIESIĘCZNIK SAMORZĄDOWY

WYDARZENIA
Absolutorium
i „zamach
na wolność słowa”

Dokończenie ze str. 2

Dlatego wystąpiłem do lokalnego
portalu o usunięcie nieprawdziwych i
obraźliwych treści. Po nie waż, mi mo
wcze śniej szych próśb i ostrze żeń, nie
by ło re ak cji ze stro ny re dak cji por ta lu,
wy stą pi łem na dro gę są do wą. Li czę
na to, że Sąd roz strzy gnie co jest do -
pusz czal ną kry ty ką i czy do szło do na -
ru sze nia dóbr oso bi stych gmi ny
w pre zen to wa nych ar ty ku łach. Tak poj -
mu ję swój obo wią zek i od po wie dzial -
ność za po wie rzo ną mi na czas
ka den cji in sty tu cję! Wa żne, aby pa mię -
tać o tym, że gmi na pod le ga kon tro li
ró żno ra kich in sty tu cji ad mi ni stra cji
wy ższe go szcze bla. Ro zu miem spo -
łecz ną po trze bę „pa trze nia wła dzy
na rę ce” i nie przed tym się bro nię.
Przyj mę ka żdą kon struk tyw ną kry ty kę,
jed nak nie mo gę po zwo lić na ob ni że -
nie po zio mu za ufa nia do in sty tu cji sa -
mo rzą du lo kal ne go.

Po wy żej opi sa ne istot ne kwe stie
nie po win ny prze sło nić dzia łań gmi -
ny. Peł ną pa rą ru szy ły in we sty cje
gmin ne, bu du je my dro gi, przy go to -
wu je my do ku men ta cje prze tar go we,
skła da my wnio ski o do ta cje i po życz -
ki pre fe ren cyj ne, kon ty nu uje my dzie -
ło od bu do wy po po wo dzi. Na ten cel
otrzy ma li śmy naj wy ższą w re gio nie
do ta cję z bu dże tu pań stwa w kwo -
cie 1,38 mln zł, na od bu do wę dro gi
do osie dla Pań skie w Ka si nie Wiel -
kiej, za bez pie cze nie dwóch mo stów
(do osie dla Sto żki w Ka sin ce Ma łej
oraz do osie dla Na Sta cję w Ka si nie
Wiel kiej) oraz do ku men ta cję tech -
nicz ną sta bi li za cji osu wi ska w Ka si -
nie Wiel kiej. Na wet tak du że środ ki
nie po zwo lą na od bu do wę wszyst kich
obiek tów, dla te go zwró ci li śmy się
do Ra dy Gmi ny o zgo dę na za cią -

gnię cie kre dy tu z prze zna cze niem
na mo der ni za cję znisz czo nych dróg
osie dlo wych. Jest to mo żli we, po nie -
waż sys te ma tycz nie, od kąd ob ją łem
urząd wój ta, wraz z po przed nią
i obec ną ra dą dą ży li śmy do od dłu że -
nia gmi ny, dzię ki cze mu za dłu że nie
zmniej szy ło się w cią gu 5 lat o 10
mln zł! Wie rzę, że Pań stwo do ce nia -
cie na sze wy sił ki. Wiem, że po trzeb
jest cią gle wie le i nie wszyst ko uda
się za ła twić w naj bli ższym cza sie.
Ape lu ję o cier pli wość i zgo dę.

Dzię ku ję za życz li wość oka zy wa ną
nam przy ró żnych oka zjach, za za pro -
sze nia i mo żli wość udzia łu w uro czy sto -
ściach szkol nych i so łec kich. Dzię ku ję
za trud wkła da ny w tak pięk ne przy go -
to wa nie uro czy sto ści, za an ga żo wa nie
spo łecz no ści lo kal nej, wspa nia łą pro mo -
cję na szej gmi ny, na szej go ścin no ści
w sto sun ku do za pro szo nych przed sta -
wi cie li władz po wia to wych, wo je wódz -
kich i pań stwo wych. Do brze, że mo gę
na Pań stwa za wsze li czyć.

Zbli ża się okres let ni, a to oka zja
do wspól nych spo tkań i za ba wy. Już
dziś ser decz nie za pra szam na Za gó -
rzań skie La to, na szą cy klicz ną im pre -
zę, któ ra od bę dzie się na sta dio nie
Wi tów w Msza nie Gór nej 2 i 3 lip ca.
Przy go to wa li śmy w tym ro ku no we
atrak cje i za ba wy, któ re, mam na dzie -
ję, przy pad ną Pań stwu do gu stu i po -
zwo lą mi ło spę dzić let ni week end
z ro dzi ną i przy ja ciół mi. Po za tym, jak
co ro ku, bie rze my udział w ak cji „Od -
kryj Be skid Wy spo wy”. Gmi na bę dzie
go spo da rzem pod czas zdo by wa nia
Śnie żni cy 26 czerw ca. Li czę na Pań -
stwa obec ność w cza sie wę drów ki, mo -
dli twy i bie sia dy na ło nie na tu ry.

Z wy ra za mi sza cun ku
BO LE SŁAW ŻA BA

Wójt gminy Mszana Dolna

XX se sja, 21 mar ca 2016 r.

1. Nr XXI/193/2016 w spra wie zmian w Gmin -
nym Pro gra mie Pro fi lak ty ki i Roz wią zy wa nia
Pro ble mów Al ko ho lo wych na rok 2016 r.
2. Nr XXI/194/2016 w spra wie zmian bu dże tu
Gmi ny Msza na Dol na na 2016 rok.
3. Nr XXI/195/2016 w spra wie zmia ny wie lo -
let niej pro gno zy fi nan so wej Gmi ny Msza -
na Dol na.
4. Nr XXI/196/2016 w spra wie uchwa le nia
Sta tu tu Gmin ne go Ośrod ka Po mo cy Spo łecz -
nej w Msza nie Dol nej.
5. Nr XXI/197/2016 w spra wie przy ję cia pro -
gra mu opie ki nad zwie rzę ta mi bez dom ny mi
oraz za po bie ga nia bez dom no ści zwie rząt
na te re nie Gmi ny Msza na Dol na w 2016 ro ku.
6. Nr XXI/198/2016 w spra wie okre śle nia me -
to dy usta le nia opła ty za go spo da ro wa nie
od pa da mi ko mu nal ny mi, usta le nia staw ki
opła ty oraz usta le nia staw ki opłat za od biór
po jem ni ków z od pa da mi ko mu nal ny mi,
o okre ślo nej po jem no ści.
7. Nr XXI/199/2016 w spra wie okre śle nia wzo ru
de kla ra cji o wy so ko ści opła ty za go spo da ro -
wa nie od pa da mi ko mu nal ny mi skła da nej
przez wła ści cie li nie ru cho mo ści za miesz ka -
łych i nie za miesz ka łych.
8. Nr XXI/200/2016 w spra wie zmia ny za łącz ni -
ka nr 1 do uchwa ły Nr XXXIV/380/2013 Ra dy
Gmi ny Msza na Dol na z dnia 29 ma ja 2013r.
w spra wie okre śle nia wa run ków i za sad ko rzy -
sta nia z przy stan ków ko mu ni ka cyj nych, któ -
rych wła ści cie lem lub za rzą dza ją cym jest
Gmi na Msza na Dol na.
9. Nr XXI/201/2016 w spra wie pod trzy ma nia
sta no wi ska w spra wie skar gi oraz prze ka za nia
skar gi Pa na M. B.
10. Nr XXI/202/2016 w spra wie roz pa trze nia
skar gi na dzia łal ność Kie row ni ka Gmin ne go
Ośrod ka Po mo cy Spo łecz nej w Msza nie Dol nej.
11. Nr XXI/203/2016 w spra wie przy stą pie nia
do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro -
wa nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol -
na wsi Ka si na Wiel ka.
12. Nr XXI/204/2016 w spra wie przy stą pie nia
do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro -
wa nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol -
na wsi Ka si na Wiel ka.
13. Nr XXI/205/2016 w spra wie przy stą pie nia
do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro -
wa nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol -
na wsi Ka si na Wiel ka.

4
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14. Nr XXI/206/2016 w spra wie przy stą pie nia
do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro -
wa nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol -
na wsi Ka sin ka Ma ła.
15. Nr XXI/207/2016 w spra wie przy stą pie nia
do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro -
wa nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol -
na wsi Lu bo mierz.
16. Nr XXI/208/2016 w spra wie przy stą pie nia
do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro -
wa nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol -
na wsi Lu bo mierz.
17. Nr XXI/209/2016 w spra wie przy stą pie nia
do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro -
wa nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol -
na wsi Lu bo mierz.
18. Nr XXI/210/2016 w spra wie przy stą pie nia
do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro -
wa nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol -
na wsi Łę to we.
19. Nr XXI/211/2016 w spra wie przy stą pie nia
do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro -
wa nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol -
na wsi Łę to we.
20. Nr XXI/212/2016 w spra wie przy stą pie nia
do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro -
wa nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol -
na wsi Ol szów ka.
21. Nr XXI/213/2016 w spra wie przy stą pie nia
do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro -
wa nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol -
na wsi Ol szów ka.
22. Nr XXI/214/2016 w spra wie przy stą pie nia
do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro -
wa nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol -
na wsi Ol szów ka.
23. Nr XXI/215/2016 w spra wie przy stą pie nia
do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro -
wa nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol -
na wsi Ra ba Ni żna.
24. Nr XXI/216/2016 w spra wie przy stą pie nia
do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro -
wa nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol -
na wsi Ło stów ka.

XXII se sja, 29 kwiet nia 2016 r. 

1. Nr XXII/217/2016 w spra wie za cią gnię cia po -
życz ki na re ali za cję za da nia „Bu do wa ka na li za -
cji sa ni tar nej we wsi Msza na Gór na – etap II”.
2. Nr XXII/218/2016 w spra wie za cią gnię cia kre -
dy tu na kwo tę 2.000.000,00 zł.

4
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– Chcę, by ście po szli na uli ce ro bić
ra ban. Chcę ra ba nu w Wa szych
die ce zjach. Chcę, że by Ko ściół wy -
szedł na uli ce – na wo ły wał pa pież
Fran ci szek, za pra sza jąc piel grzy -
mów do udzia łu w Fe sti wa lu Mło -
dych, któ ry jest czę ścią pro gra mu
Świa to wych Dni Mło dzie ży. Ideą
wy da rze nia jest mo żli wość spo -
tka nia Bo ga w dru gim czło wie ku
po przez dzie le nie się pa sją i ta len -
ta mi z in ny mi. Mło dzi lu dzie spo ty -
ka ją się na uli cach, w par kach,
na pla cach i sta dio nach. Głów ne
wy da rze nia Fe sti wa lu od bę dą się
w Kra ko wie, ale nie tyl ko. 

Rów nież miesz kań cy Msza ny Dol -
nej oraz piel grzy mi za kwa te ro wa ni
w oko li cy, bę dą mieć oka zję uczest nic -
twa w ini cja ty wie po ka zu ją cej mło dy,
ży wy i ró żno rod ny Ko ściół.

Na Fe sti wal Mło dych do Msza ny
Dol nej za pra sza my 27 lip ca. Ca łość
roz pocz nie się o go dzi nie 15. na pla cu
św. Sio stry Fau sty ny Ko ron ką do Mi ło -
sier dzia Bo że go. Na ze bra nych cze ka
ta kże wiel kie ma lar skie wy zwa nie
i barw ny ko ro wód uli ca mi mia sta. Dal -
sza część wy da rze nia od bę dzie się
na sta dio nie miej skim. Na sce nie wy -

stą pią so li ści i ze spo ły mu zycz ne z kra -
ju i ze świa ta. Na miesz kań ców i piel -
grzy mów cze ka ją warsz ta ty ta necz ne
i ani ma cje. Bę dzie to ta kże oka zja
do za pre zen to wa nia dzie dzic twa kul tu -
ro we go na sze go re gio nu.

Fe sti wal Mło dych w Msza nie Dol nej
bę dzie czę ścią wiel kie go, wie lo kul tu -
ro we go spo tka nia mło dych oraz nie po -
wta rzal ną szan są do od kry wa nia
wie lo ra kich aspek tów wia ry. Naj wa -
żniej sze jest to, aby pod czas tej czę ści
ŚDM ka żdy uczest nik mógł cie szyć się
z prze by wa nia z dru gim czło wie kiem
i dzie le nia się swo imi ta len ta mi. Już
dziś za pra sza my do udzia łu w tym wy -
da rze niu. Wszyst kich zaś chęt nych
do po mo cy przy or ga ni za cji pro si my
o kon takt z Ko mi te ta mi ŚDM dzia ła ją -
cy mi w pa ra fiach.

DOROTA MUCHA

Papież Franciszek chce
rabanu w Mszanie Dolnej

FO
T. 

AR
C

H
.
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Świę to dru hów
Uro czy stość roz po czę ła się przed re -

mi zą OSP w Ol szów ce, gdzie ze bra ły się
wszyst kie pod od dzia ły stra żac kie wraz ze
sztan da ra mi, pocz ty sztan da ro we szkół
i or ga ni za cji z te re nu gmi ny Msza na Dol -
na oraz wszy scy uczest ni cy te go świę ta.
Ko men dant Za rzą du Miej sko -Gmin ne go
OSP RP dh Ma rek Szczyp ka zło żył Pre -
ze so wi Za rzą du Bo le sła wo wi Ża bie mel -
du nek, a na maszt pod nie sio no fla gę
pań stwo wą. Po za koń cze niu ce re mo nia -
łu wszy scy zgro ma dze ni, w asy ście or -
kie stry dę tej, uda li się na sta dion
spor to wy, gdzie od pra wio no mszę św.
Wśród go ści obec ni by li rad ni po wia to -
wi i gmin ni wraz z prze wod ni czą cą Ra -

dy Alek san drą Ka nią, za stęp ca wój ta Ka -
ta rzy na Szy biak, ko men dant Ko mi sa ria -
tu Po li cji w Msza nie Dol nej An na Pę ka ła,
de le ga cja z Urzę du Mia sta Msza na Dol -
na z bur mi strzem Jó ze fem Ko wal czy -
kiem i prze wod ni czą cą Ra dy Mia sta,
dy rek to rzy szkół gmin nych oraz pre ze si
i na czel ni cy OSP wraz z pocz ta mi sztan -
da ro wy mi. Ad re sy oko licz no ścio we
do or ga ni za to rów i uczest ni ków gmin -
nych uro czy sto ści skie ro wa li mar sza łek
Ma ło pol ski Ja cek Kru pa oraz ko men dant
wo je wódz ki Pań stwo wej Stra ży Po żar nej
brg. Sta ni sław No wak. Mszę św. w in ten -
cji oj czy zny i stra ża ków od pra wił ks. Sta -
ni sław Ka sprzak, pro boszcz ol szow skiej
pa ra fii, w asy ście ks. Ja na Za ją ca, ka pe -

la na ze Śnie żni cy. O opra wę mu zycz ną
za dbał chór pa ra fial ny z Ol szów ki i or -
kie stra dę ta „Echo Za gó rzan” z Ka si ny
Wiel kiej. Po mszy św. prze mó wie nie
do licz nie zgro ma dzo nych miesz kań ców
Ol szów ki i go ści oraz dru hów -stra ża ków
wy gło sił wójt Bo le sław Ża ba. Przy po -
mniał oko licz no ści uchwa le nia Kon sty -
tu cji 3 Ma ja, a wszyst kim stra ża kom
zło żył ży cze nia i po dzię ko wał za pra cę
na rzecz lo kal nej spo łecz no ści. Na za koń -
cze nie uro czy sto ści wy stą pi ła mło dzież
ze szko ły i przed szko la w Ol szów ce
z pro gra mem ar ty stycz no -pa trio tycz nym.

D. BO RO WIEC
(na pod sta wie ma te ria łów 
na de sła nych przez szko ły)

Wi wat Maj, Trze ci Maj!
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3. Nr XXII/219/2016 w spra wie zmian bu dże tu
Gmi ny Msza na Dol na na 2016 rok.
4. Nr XXII/220/2016 w spra wie zmia ny wie lo let -
niej pro gno zy fi nan so wej Gmi ny Msza na Dol na.
5. Nr XXII/221/2016 w spra wie okre śle nia wzo ru
de kla ra cji o wy so ko ści opła ty za go spo da ro -
wa nie od pa da mi ko mu nal ny mi skła da nej
przez wła ści cie li nie ru cho mo ści za miesz ka -
łych i nie za miesz ka łych oraz nie ru cho mo ści
wy ko rzy sty wa nych na ce le re kre acyj no -wy po -
czyn ko we i dom ki let ni sko we.
6. Nr XXII/222/2016 w spra wie zgo dy na przed łu -
że nie umo wy dzie rża wy lo ka lu użyt ko we go
w bu dyn ku ośrod ka zdro wia w Ka si nie Wiel kiej.
7. Nr XXII/223/2016 w spra wie wy ra że nia zgo dy
na za war cie umo wy dzie rża wy czę ści dział ki
ewid. nr 3122/2 po ło żo nej w Lu bo mie rzu.
8. Nr XXII/224/2016 w spra wie przy stą pie nia
do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro -
wa nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol -
na wsi Ka sin ka Ma ła.
9. Nr XXII/225/2016 w spra wie zmia ny uchwa ły
Nr XXXII/337/01 Ra dy Gmi ny Msza na Dol -
na z dnia 27 grud nia 2001r. w spra wie zmia ny
miej sco we go pla nu za go spo da ro wa nia prze -
strzen ne go Gmi ny Msza na Dol na – wieś Ka sin -
ka Ma ła 3 (dz. ew. nr 6053/2 i 6053/5).
10. Nr XXII/226/2016 w spra wie roz pa trze nia skar -
gi P. W. P. na dzia ła nie Wój ta Gmi ny Msza na Dol -
na w za kre sie do ty czą cym na bo ru na wol ne
sta no wi sko urzęd ni cze in spek to ra w Re fe ra cie
In we sty cji Urzę du Gmi ny Msza na Dol na.
11. Nr XXII/227/2016 w spra wie roz pa trze nia skar gi
P. W. P. na dzia ła nia Wój ta Gmi ny Msza na Dol na.
12. Nr XXII/228/2016 w spra wie roz pa trze nia
skar gi P. M. S. na Wój ta Gmi ny Msza na Dol na.
13. Nr XXII/229/2016 w spra wie roz pa trze nia
skar gi P. K. N. na Wój ta Gmi ny Msza na Dol na.

XXIII se sja, 25 ma ja 2016 r. 

1. Nr XXIII/230/2016 w spra wie za twier dze nia
spra woz da nia fi nan so we go za 2015 rok. 
2. Nr XXIII/231/2016 w spra wie udzie le nia Wój -
to wi Gmi ny Msza na Dol na ab so lu to rium z ty tu -
łu wy ko na nia bu dże tu na 2015 rok.
3. Nr XXIII/232/2016 w spra wie zmian bu dże tu
Gmi ny Msza na Dol na na 2016 rok.
4. Nr XXIII/233/2016 w spra wie zmia ny uchwa ły Nr
XXVIII/292/08 Ra dy Gmi ny Msza na Dol na z dnia 26
wrze śnia 2008 ro ku w spra wie za twier dze nia pla -
nów od no wy miej sco wo ści z te re nu Gmi ny Msza -
na Dol na na la ta 2008 – 2015. 4
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Wójt Gmi ny Msza na Dol na za wia da mia, że w dniu 21 mar ca 2016 ro ku Ra -
da Gmi ny pod ję ła no wą uchwa łę w spra wie wy bo ru me to dy usta le nia
opła ty za go spo da ro wa nie od pa da mi ko mu nal ny mi, usta le nia staw ki
opła ty oraz usta le nia opłat za od biór po jem ni ków z od pa da mi ko mu nal -
ny mi, o okre ślo nej po jem no ści.

Nowe stawki opłat za gospodarowanie odpadami
komunalnymi są następujące
– przy se lek tyw nej zbiór ce od pa dów:

Dla go spo darstw jed no oso bo wych 12 zł/mie siąc
Dla po zo sta łych go spo darstw do mo wych 22 zł/mie siąc
– przy nie se lek tyw nej zbiór ce:

Dla go spo darstw jed no oso bo wych 25 zł/mie siąc
Dla po zo sta łych go spo darstw do mo wych 50 zł/mie siąc

Zmia nie ulę gną też staw ki opłat za po jem ni ki dla nie ru cho mo ści 
nie za miesz ka łych, na któ rych po wsta ją od pa dy ko mu nal ne.

PIL NE!!! Wła ści cie le go spo darstw jed no oso bo wych zo bo wią za ni są 
zło żyć no we de kla ra cje w Urzę dzie Gmi ny w ter mi nie do koń ca czerw ca.

UWA GA ZMIA NA RA CHUN KU BA KO WE GO!

Zmia nie ule gnie ta kże in dy wi du al ny ra chu nek ban ko wy, na któ ry miesz kań -
cy uisz cza li opła tę z ty tu łu go spo da ro wa nia od pa da mi. Ka żdy z miesz kań ców
otrzy ma no wy nu mer ra chun ku ban ko we go wraz z ksią żecz ką opłat na okres
od lip ca 2016 do czerw ca 2017.

Ksią żecz ki opłat bę dą wy da wa ne w lip cu 2016r.
Szcze gó ło we in for ma cje mo żna uzy skać na stro nie in ter ne to wej Urzę du Gmi -

ny Msza na Dol na lub w Urzę dzie pok. 49 nr tel. 18 33 10 009 wew. 149.

UWAGA! Zmiany
w Gospodarce Odpadami!
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5. Nr XXIII/234/2016 w spra wie zmia ny Uchwa -
ły Nr XXII/224/2016 Ra dy Gmi ny Msza na Dol -
na z dnia 29 kwiet nia 2016r. w spra wie
przy stą pie nia do zmia ny miej sco we go pla nu
za go spo da ro wa nia prze strzen ne go Gmi ny

Msza na Dol na wsi Ka sin ka Ma ła.
6. Nr XXIII/235/2016 w spra wie wy ra że nia zgo -
dy na od płat ne na by cie nie ru cho mo ści
na rzecz Gmi ny Msza na Dol na.
7. Nr XXIII/236/2016 w spra wie wy ra że nia wo li
przy stą pie nia do pro jek tu zin te gro wa ne go LI -

FE – „Wdra ża nie Pro gra mu ochro ny po wie trza
dla wo je wódz twa ma ło pol skie go – ma ło pol ska
w zdro wej at mos fe rze”.
8. Nr XXIII/237/2016 w spra wie roz pa trze nia
skar gi P. K. N na Wój ta Gmi ny Msza na Dol na.

n
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24 kwiet nia w Nie dźwie dziu od był się Zjazd Miej sko–
Gmin ny Związ ku Ochot ni czych Stra ży Po żar nych Rze -
czy po spo li tej Pol skiej, na któ rym wy bra no no we
wła dze. Pre ze sem został Bo le sła w Ża ba, wój t Msza ny
Dol nej. 

W zjeź dzie wzię ło udział 41 de le ga tów z 11 jed no stek OSP
wcho dzą cych w skład Związ ku oraz przed sta wi cie le ustę pu ją -
cych władz i za pro sze ni go ście. Bolesław Ża ba na sta no wi sku
pre ze sa za stą pił Ta de usza Pa ta li tę, któ ry tę funk cję peł nił nie -
prze rwa nie przez ostat nie 20 lat. Wi ce pre ze sa mi zo sta li: Sta -
ni sław An tosz – pre zes OSP Msza na Dol na oraz An drzej
Sma ciarz – pre zes OSP Nie dźwiedź. Na sta no wi sku ko men -
dan ta po zo stał Ma rek Szczyp ka, a funk cję skarb ni ka ob jął Piotr
Doll. Se kre ta rzem zo stał Ka zi mierz Sto żek. Za stą pił dh. Ewę
Sko la rus, któ ra pia sto wa ła ten urząd przez ostat nie dwie de ka -
dy. Człon ka mi Pre zy dium zo sta li: dh Jó zef Ma lec i Fran ci szek
Dzie dzi na. W skład Ko mi sji Re wi zyj nej we szli dru ho wie: Jó -
zef Skow ro nek – prze wod ni czą cy, Sta ni sław Ku siak – wi ce -
prze wod ni czą cy i Ma riusz Grzyb – se kre tarz. Wy bra no
rów nież de le ga tów na zjazd po wia to wy: pre zes Bo le sław Ża -
ba, wi ce pre zes Sta ni sław An tosz, ko men dant Ma rek Szczyp -
ka, skarb nik Piotr Doll i czło nek Za rzą du Ta de usz Pa ta li ta.

Pro wa dzą cy ze bra nie – wi ce pre zes Za rzą du Od dzia łu Wo -
je wódz kie go ZOSP RP dh Ka zi mierz Czyr nek po dzię ko wał
ustę pu ją ce mu za rzą do wi za ofiar ną pra cę spo łecz ną. No we -
mu, z pre ze sem Bo le sła wem Ża bą, ży czył owoc nej pra cy
na rzecz umac nia nia pod sta wo wych ogniw, ja ki mi są jed nost -
ki OSP, a tym sa mym do bu do wa nia wła ści wych spo łecz nych
po staw chęt nych do nie sie nia po mo cy in nym oraz dzia łal no -
ści na rzecz spo łecz no ści lo kal nej.

Wy ra zy wdzięcz no ści do by łe go Za rzą du ZOSP RP
w Msza nie Dol nej skie ro wa li rów nież: ko men dant PSP Li ma -
no wa Ja nusz Ku rze ja, wójtowie Msza ny Dol nej i Nie dźwie -
dzia oraz prze wod ni czą cy rad obu gmin. 

EWA SKO LA RUS

Bolesław Żaba
szefem strażaków
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W dniu 9 czerw ca 2016r. w Au di to -
rium Ma xi mum Uni wer sy te tu Ja -
giel loń skie go w Kra ko wie od by ła
się kon fe ren cja pn „In we sty cje
w od na wial ne źró dła ener gii szan są
zrów no wa żo ne go roz wo ju re gio nów
Pol ski”, zor ga ni zo wa na przez Zwią -
zek Gmin Do rze cza Wi sło ki z sie dzi -
bą w Ja śle wspól nie z part ne ra mi:
Gmi na Bu sko Zdrój, Mia sto i Gmi -
na Nie po ło mi ce, Po wiat Su ski, Gmi -
na Msza na Dol na. Ho no ro wy
Pa tro nat nad wy da rze niem ob ję ło
Biu ro Szwaj car sko -Pol skie go Pro -
gra mu Współ pra cy przy Am ba sa -
dzie Szwaj ca rii. 

W trak cie dys ku sji pa ne lo wych swo je
do świad cze nia w re ali za cji pro jek tów so -
lar nych w ra mach Szwaj car sko -Pol skie -
go Pro gra mu Współ pra cy pre zen to wa li
przed sta wi cie le in sty tu cji re ali zu ją cych
Pro jek ty, ta kże Wójt Gmi ny Msza na Dol -
na, któ ry przed sta wił pro jekt „Od na wial -
ne źró dła ener gii w Msza nie Dol nej oraz
gmi nach part ner skich” 

Pod czas dys ku sji Bo le sław Ża ba
– Wójt Gmi ny pod kre ślił wa lo ry kra -
jo bra zo we te re nów wszyst kich
part ne rów w pro jek cie jak rów nież
ogrom ne za in te re so wa nie miej sco wej
lud no ści udzia łem w pro gra mach skie -
ro wa nych do miesz kań ców i kom plek -
so wo ob słu gi wa nych przez jed nost ki
sa mo rzą do we.

Kon fe ren cji to wa rzy szy ła wy sta wa
zdjęć in sta la cji od na wial nych źró deł
ener gii zre ali zo wa nych w ra mach Szwaj -
car sko Pol skie go Pro gra mu Współ pra cy
na te re nie wo je wódz twa pod kar pac kie -
go, ma ło pol skie go i świę to krzy skie go.

In for ma cje na te mat Pro jek tu pn.
„Od na wial ne źró dła ener gii w Msza nie
Dol nej oraz gmi nach part ner skich” re -
por te rom Kro ni ki TVP Kra ków udzie lił
Bo le sław Ża ba – Wójt Gmi ny Msza -
na Dol na.

BETATA PALUSZEK

Uroczysta konferencja
podsumowująca projekt solarny
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Miesz kań cy Msza ny Dol nej god nie
re pre zen to wa li gmi nę pod -
czas XXXIV edy cji Kon kur su Mu zyk,
In stru men ta li stów, Śpie wa ków Lu -
do wych i Dru żbów We sel nych
– Dru zbac ka 2016” 12-15 ma ja
w Po de gro dziu, zdo by wa jąc wy so -
kie miej sca. 

W kon kur sie in stru men ta li stów
w ka te go rii osób do ro słych II miej sce
otrzy ma ła Jo an na Du dzik z Ło stów ki.
W tej ka te go rii wy ró żnio no też To bia -

sza Krzysz to fa z Msza ny Gór nej. W ka -
te go rii dzie cię cej II miej sce przy zna no
Pa try cji Du dzik z Ło stów ki.

W kon kur sie śpie wu so lo we go w ka -
te go rii mło dzie żo wej III miej sce wy wal -
czy ła Do ro ta Po ta czek z Ło stów ki.
W ka te go rii dzie cię cej I miej sca nie
przy zna no, a II na gro da tra fi ła do rąk Jo -
an ny Po ta czek z Ło stów ki.

Do te go rocz ne go kon kur su zgło si -
ło się 132 pre zen ta cji kon kur so wych,
któ rych wy ko naw cy po cho dzi li z sied -
miu po wia tów – dę bic kie go, gor lic kie -
go, ja siel skie go, li ma now skie go,
my śle nic kie go, no wo są dec kie go, su -
skie go – z wo je wództw ma ło pol skie -
go i pod kar pac kie go. 

Wśród pre zen ta cji zna la zło się 21 mu -
zyk (13 do ro słych i 8 mło dzie żo wych), 44
in stru men ta li stów (16 do ro słych, 12 mło -
dzie żo wych, 16 dzie cię cych), 27 grup
śpie wa czych do ro słych, 20 śpie wa ków so -
li stów (9 do ro słych, 8 mło dzie ży, 3 dzie -
cię cych), 9 mi strzów z ucznia mi, 10
dru żbów we sel nych i 1 sta ro sta.

MAG DA PO LAŃ SKA
Fot. GOK Po de gro dzie

Złoty Listek dla Kuby
Kuczaja i Jakuba
Rusieckiego
„Odzywam się do Ciebie, synu Podhala,
młodszy mój Bracie, Ty idący, i Ty, który
przyjdziesz… Dbaj o zachowanie spuścizny
Twych ojców: rodzimej sztuki, rodzimej
kultury”. (Wł. Orkan) 
12 maja Kuba Kuczaj z Lubomierza wygrał
na skrzypcach najwyższą nagrodę – „Złoty
Listek” – w kategorii uczeń-mistrz w XXXIV
Konkursie Muzyk, Instrumentalistów,
Śpiewaków Ludowych i Drużbów Weselnych
„Druzbacka” w Podegrodziu. Zmierzył się
z wykonawcami z woj. małopolskiego
i podkarpackiego. Zaprezentował
sześcioosobowej komisji oraz wspaniałej
publiczności cztery zagórzańskie melodie. 

Jest to ogromny sukces zarówno dla Kuby,
jak i jego nauczyciela, dla jego szkoły, ale
szczególnie dla naszego regionu i dla
wszystkich Zagórzan – podkreśla Maria
Bożek, dyrektor Szkoły Podstawowej nr 2
w Lubomierzu.
Zagórzanie posiadają bogatą kulturę
i tradycję ludową przekazywaną z pokolenia
na pokolenie. Jakub Rusiecki, muzykant,
laureat wielu konkursów i przeglądów uczy
gry na instrumentach ludowych na terenie
Gminy Mszana Dolna: w Olszówce, Rabie
Niżnej, Łostówce i Lubomierzu oraz Gminy
Niedźwiedź we wsiach Poręba Wielka,
Konina i Niedźwiedź. 
W tym roku do konkursu wybrał
dziewięcioletniego Kubę Kuczaja ze Szkoły
Podstawowej nr 2 z Lubomierza.

Instrumentaliści
i soliści Druzbacki 
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MI CHAŁ RU SI NEK
Nic zwyczajnego.
O Wisławie Szymborskiej

Pięt na ście lat se kre ta rzo wa nia ta kiej
oso bie? Do praw dy, nie by ło w tym nic
zwy czaj ne go.

Ona – świe żo upie czo na no blist ka, On
– ma gi ster fi lo lo gii pol skiej. Miał jej po -
ma gać przez trzy mie sią ce, mię dzy przy -
zna niem a wrę cze niem na gro dy w 1996
ro ku. Zo stał dłu żej. Po et ka i jej Pierw szy
Se kre tarz.

W tej ksią żce spo ty ka my Wi sła wę
Szym bor ską, któ rej do tej po ry nie zna li śmy.

To por tret oso by nie prze cięt nej, da my
o nie zwy kłym po czu ciu hu mo ru, a za ra -
zem umie jęt no ści mó wie nia o spra wach
naj istot niej szych. Por tret, któ ry po zwa la
zbli żyć się do niej i isto ty jej po ezji.

Eks cen trycz na star sza pa ni. Roz chi cho -
ta na, cza sa mi fry wol na, lu bią ca ję zy ko we
za ba wy i „prac ti cal jo kes”. Wo la ła roz mo -
wy ze zwy kły mi ludź mi niż kon gre sy po -
etów i dys ku sje z in te lek tu ali sta mi.

De pre syj na. Me lan cho lij na. Su ro wa
w są dach o so bie i in nych. Per fek cjo nist -
ka, nie zno szą ca roz mów o bła host kach
i mar no wa nia cza su na spo tka nia z ludź -
mi, któ re nic jej nie da wa ły oprócz, jak
mó wi ła, pu stych ka lo rii.

DLA DOROSŁYCH

DLA DOROSŁYCH

Bi blio te ka po le ca

Kto czy ta, wię cej wie

EM MA DO NO GHUE
Po kój

Opo wie dzia na gło sem ma łe go chłop -
ca cie pła i wzru sza ją ca po wieść no mi -
no wa na m.in. do Na gro dy Bo oke ra
i Oran ge Pri ze for Fic tion!

Dla pię cio let nie go Jac ka Po kój jest ca -
łym świa tem. To tu się uro dził, to tu ba wi
się i uczy ze swo ją ma mą. Na noc ma ma
ukła da go do snu bez piecz nie w sza fie
na wy pa dek, gdy by przy szedł Sta ry Nick.
Dla Jac ka Po kój jest do mem, dla je go Ma -
my wię zie niem, w któ rym zo sta ła za -
mknię ta przed sied mio ma la ty. Dzię ki
ogrom nej de ter mi na cji, po my sło wo ści
i bez gra nicz nej mat czy nej mi ło ści uda ło
jej się stwo rzyć dla syn ka na miast kę nor -
mal no ści. Nie ste ty cie ka wość chłop ca ro -

DLA WSZYSTKICH

MAG DA LE NA WIT KIE WICZ
Pierw sza na li ście

Hi sto ria przy jaź ni, któ ra po la tach ro -
dzi się na no wo, mi ło ści, któ ra wy bu cha
gwał tow nie i nie spo dzie wa nie…

Opo wieść o trud nych wy bo rach, któ re
mo gą po da ro wać ko muś ży cie, o prze ba -
cze niu i zro zu mie niu oraz o wiel kiej na -
dziei i si le ko biet. Czy naj bli ższej
przy ja ciół ce po tra fi ła byś wy ba czyć
wszyst ko? Mi mo te go, że za bra ła To bie
to, co ko cha łaś naj bar dziej? A gdy by jej
wy bór oka zał się błę dem? A gdy by jej dni
by ły po li czo ne? Ina my śla ła, że prze szłość
zo sta wi ła da le ko za so bą. Te raz jej ży cie
prze bie ga ło tak, jak so bie te go ży czy ła.
Cza sem za pra sza ła do nie go mę żczyzn,
ale tyl ko na chwi lę. Pa try cja w ka żdej
chwi li mo gła wszyst ko stra cić. Los po sta -
wił przed nią naj trud niej sze z za dań. Jak
w cią gu kil ku ty go dni na uczyć uko cha ne

Po No blu po wta rza ła, że zro bi
wszyst ko, że by nie stać się oso bi sto ścią,
lecz po zo stać oso bą. Kie dyś roz po znał
ją tak sów karz i po wie dział: „To dla mnie
za szczyt wieźć ta ką oso bli wość”. Tro -
chę ra cji miał: by ła dość oso bli wym
przed sta wi cie lem na sze go ga tun ku.

Z ta kim tak tem, sub tel no ścią i wni -
kli wo ścią mógł o no bli st ce na pi sać tyl -
ko je den au tor.

śnie z wie kiem i Ma ma zda je so bie spra -
wę, że Po kój nie wy star czy mu na dłu go…

Po ry wa ją ca hi sto ria o mat ce i sy nu oraz
ich mi ło ści po zwa la ją cej prze trwać to, cze -
go prze trwać nie po dob na. To po wieść
przej mu ją ca, chwy ta ją ca za ser ce, po ru sza -
ją ca naj czul sze stru ny na szej wra żli wo ści.
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cór ki jak żyć? Ka ro la mu sia ła wziąć spra -
wy w swo je rę ce.

Wy ru szy ła w pod róż, aby od na leźć
pierw szą na li ście. Od na la zła. Ale wraz
z nią wró ci ły bo le sne wspo mnie nia.

Mi mo nie za go jo nych ran, daw nych
zdrad i upły wa ją ce go cza su, przy jaźń
po wró ci ła. Po wró ci ła z wiel ką mo cą,
któ ra kru szy gó ry, spra wia, że nie mo żli -
we sta je się mo żli we.

Ko lej ny raz Mag da le na Wit kie wicz
uka za ła wiel ką si łę zwy czaj nych ko biet.
Bo ona jest w nas, mu si my ją tyl ko w so -
bie od kryć i wszyst ko sta nie się mo żli we.

DLA DZIECI (I RODZICÓW)

CHAR LES AMEN TA 
Krzyś jest wy jąt ko wy. 
Dla dzie ci o au ty zmie

Na ile dzie ci z au ty zmem są po dob ne
do swo ich ró wie śni ków, a na ile się
od nich ró żnią? Ta ta jem ni cza cho ro ba,
któ rej nie kie dy to wa rzy szą zdu mie wa -
ją ce uzdol nie nia, in try gu je i za sta na wia.

Ksią żka „Krzyś jest wy jąt ko wy”
przy bli ża świat dziec ka au ty stycz ne go,
po zwa la zro zu mieć je go za cho wa nia,
a ta kże re la cje z ro dzi ca mi i ro dzeń -
stwem. Au tor, Char les A. Amen ta III,
jest le ka rzem, miesz ka z ro dzi ną i prak -
ty ku je w Sta nach Zjed no czo nych. Jest
oj cem trzech sy nów, a bo ha te rem tej
ksią żki jest je den z nich – au ty stycz ny
Krzyś. Au tor tak mó wi o swo jej ksią żce:

„Tę ksią żkę na pi sa łem dla dzie ci, aby
po móc im zro zu mieć, czym jest au tyzm.
Za war łem w niej rze tel ną wie dzę i swo je
oso bi ste do świad cze nia. Mam na dzie ję, że
dzie ciom spodo ba się ta ksią żka. Chciał -
bym, aby oka za ła się też przy dat na dla ro -
dzi ców, na uczy cie li i spe cja li stów.”

Wybór: ELŻBIETA CIĘŻADLIK

Maj i czer wiec to czas świąt ro -
dzin nych. Roz po czy na go Dzień
Mat ki 26 ma ja, póź niej świę to,
o któ rym nie mo żna za po mnieć – 1
czerw ca – Dzień Dziec ka i 23
czerw ca Dzień Oj ca… Po tem już
wa ka cje.

Bę dą lo dy i pre zen ty, kwia ty i laur -
ki, kra wa ty i aka de mie, we so łe mia -
stecz ko, wspól ny spa cer, ba sen, ro wer
i in ne przy jem no ści. Wszyst ko to pod -
kre śla zna cze nie i po wa gę ma my, ta ty
i dzie ci. Bo ro dzi na jest wa żna, bo
dzie ci są naj wa żniej sze, bo ro dzi ce są
po trzeb ni i ka żdy to wie! Wy cho wa nie,
to nie jest ła twe za da nie.

Ma ma i ta ta – wa żne, by by li obec ni
w ży ciu dzie ci. Nic nie za stą pi ich fi -
zycz nej obec no ści ka żde go dnia. Sta ła
obec ność ro dzi ców spra wia, że świat jest
prze wi dy wal ny, bez piecz ny, przy ja zny.

Ro dzi ce ma ją przy wi lej na zy wa ny
wła dzą ro dzi ciel ską. To ze spół praw
i obo wiąz ków ro dzi ców wzglę dem
dziec ka, ma ją cych na ce lu za pew nie nie
mu na le ży tej opie ki i strze że nia je go
in te re sów. Do ro dzi ców na le ży rów -
nież nada wa nie za sad ni cze go kie run ku
wy cho wa niu dziec ka. Pod sta wo wą
war to ścią, któ ra wy zna cza sens wła dzy
ro dzi ciel skiej jest do bro dziec ka. Wy -
da je się jed nak, że do ro dzi ciel stwa
bar dziej pa su je okre śle nie słu żba niż
wła dza. Ro dzi ce w Pol sce ma ją pra wo
do wy cho wa nia dzie ci zgod nie z wła -
sny mi prze ko na nia mi. Wy cho wa nie to
po win no uwzględ niać sto pień doj rza -
ło ści dziec ka, a ta kże wol ność je go su -
mie nia i wy zna nia oraz je go
prze ko na nia. Sta ra nia o roz wój dzie ci

obej mu ją dba łość o ich ży cie i zdro wie,
peł ną spraw ność fi zycz ną, a w za kre sie
psy chi ki – wpa ja nie za sad mo ral no ści,
wy ra bia nie su mien no ści, po czu cia
obo wiąz ku, po sza no wa nia cu dzej wła -
sno ści. Ro dzi ce po win ni za pew nić
dzie ciom, sto sow nie do po trzeb i mo -
żli wo ści dziec ka, od po wied nie wy -
kształ ce nie oraz mo żli wość roz wo ju
je go szcze gól nych uzdol nień. Dla peł -
ne go roz wo ju oso bo wo ści po win no się
za pew nić dzie ciom kon takt z krew ny -
mi np. dziad ka mi, a ta kże, co nie zmier -
nie wa żne – z ró wie śni ka mi. W cza sie,
w któ rym dziec ko po zo sta je pod wła -
dzą ro dzi ciel ską win no ro dzi com po -
słu szeń stwo.

Pra wo pra wem, a ży cie – ży ciem.
Zmę cze ni, sta le za ję ci, po chło nię ci
pra cą, zmar twie ni jej bra kiem, przy tło -
cze ni co dzien ny mi obo wiąz ka mi ro -
dzi ce, bar dzo chęt nie zrze ka ją się
wła dzy ro dzi ciel skiej na rzecz te le wi -
zji, gier kom pu te ro wych, In ter ne tu,
gru py ró wie śni ków. Ow szem, smart fo -
ny, se ria le, me my, fil mi ki na You Tu be,
re kla my, Fa ce bo ok, „Trud ne Spra wy”,
„Szko ła”, wy cho wa ją na sze dzie ci
– ale nie ko niecz nie tak, jak by śmy so -
bie te go ży czy li. Me dia two rzą po ku sę
dla ro dzi ców i złud ne po czu cie, że
dziec ko jest bez piecz ne, po nie waż jest
w do mu, pod nad zo rem do ro słe go. Nic
bar dziej myl ne go. Nie mo żna po mi jać
ró żne go ro dza ju za gro żeń zwią za nych
z ko rzy sta niem z me diów. Cy be ru za le -
żnie nia, ła twy do stęp do por no gra fii,
psy cho ma ni pu la cja ja kiej pod da wa ne
są dzie ci, tre ści po pkul tu ry nie zgod ne
z sys te mem war to ści ro dzi ców, czę sto
na ce cho wa ne prze mo cą, sta no wią roz -

Mama i tata
– potrzebni od zaraz!

Zna le zio ne w sie ci:

„Najpiękniejszym prezentem, który możemy dostać jest
człowiek, który jest. Który daje swoją obecność. Który
odbiera telefon. Który dotrzymuje słowa. Każda miłość
zaczyna się od obecności i do obecności sprowadza...”
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le głą prze strzeń za gro żeń, któ rych trze -
ba uni kać w wy cho wa niu. Oglą da ne czy
słu cha ne tre ści ro dzą ró żne go ro dza ju
sta ny emo cjo nal ne, któ re trud no ro dzi -
co wi zro zu mieć, je że li nie jest ak tyw ną
po sta cią w ży ciu dziec ka. Tym bar dziej,
je że li ma z nim tyl ko po zor ny kon takt,
a nie au ten tycz ną więź.

Gdzie dziec ko ma roz ła do wać lę ki,
na pię cia, tę sk no ty, ko mu opo wie dzieć
o ma rze niach, kto mo że zro zu mieć
skom pli ko wa ny świat dziec ka… Tyl ko
obec ny, ro dzic. Ta ta i ma ma – za an ga żo -
wa ni w ży cie dziec ka, zna ją cy je go oso -
bo wość, re ak cje, po trze by i ogra ni cze nia.

Czas i obec ność – to naj cen niej sze co
mo że my ofia ro wać dzie ciom. Czas naj -
wy ższej ja ko ści – ten, kie dy je ste śmy
wy po czę ci, wy spa ni, zre lak so wa ni, dys -
po zy cyj ni, a nie ten kie dy pa da my ze
zmę cze nia i nie je ste śmy w sta nie my -
śleć o ni czym in nym niż swo je do le gli -
wo ści. Jak wie le cza su wy so kiej pró by
po świę ca my na szym dzie ciom? Nie któ -
re ba da nia wska zu ją, że na ko mu ni ka cję
z na sto lat kiem ro dzi ce po świę ca -
ją siedem mi nut dzien nie…

Jak wo bec ta kie go wy ni ku przed sta -
wia ją się de kla ra cje ro dzi ców, że dzie ci
są naj wa żniej sze.

Świat współ cze sny dyk tu je ma te ria -
li stycz ny sys tem war to ści. Cza sem nie
za uwa ża my te go i bez re flek syj nie go dzi -
my się na pierw szeń stwo rze czy
nad oso ba mi. Ota cza nas nad miar rze -
czy, a wie le osób cier pi z po wo du sa -
mot no ści, bra ku bli skie go czło wie ka.
Do ty czy to w szcze gól no ści dzie ci
i osób w po de szłym wie ku. A prze cież
rze czy nie za stą pią osób. To wa rzy szą cy
dzie ciom ro dzi ce, an ga żu ją się w to cze -
nie roz mów, wy ja śnia nie, po ka zy wa nie
in spi ro wa nie do po dej mo wa nia wy -
zwań. Uczą, że nie rze czy i stan po sia -
da nia na da ją lu dziom god ność i war tość.
Po ka zu ją też wła sną po sta wą zna cze nie
słu że nia in nym lu dziom.

Dla ma łych dzie ci ro dzi ce są czę sto
je dy nym wia ry god nym punk tem od nie -
sie nia. Pa trzą na wza jem ne re la cje ro -
dzi ców i bar dzo pra gną, że by ro dzi ce
oka zy wa li so bie mi łość i sza cu nek.
Czu ją się bez piecz ne, kie dy wi dzą jak
ro dzi ce oka zu ją so bie czu łość. Po trze -
bu ją sta łe go za pew nie nia o mi ło ści ro -
dzi ców. In for ma cja o tym, że by ły
ocze ki wa ne, po czę ły się z mi ło ści, da je
im po czu cie wła snej war to ści na ca łe
ży cie. Dzie ci uwiel bia ją, kie dy ro dzi ce
opo wia da ją o tym, jak by ły ma lut kie,
jak dba no o nie, jak im śpie wa no, ką pa -
no, no szo no, kar mio no, ja kie pierw sze
sło wa wy po wie dzia ły, w naj drob niej -
szych szcze gó łach. Mię dzy in ny mi dla -
te go tak bar dzo wa żne jest
pie lę gno wa nie re la cji mię dzy ro dzi ca -
mi. To da je dzie ciom pew ną ba zę
do wszech stron ne go roz wo ju. Tam,
gdzie re la cje mię dzy ma mą a ta tą są złe,
lub tyl ko cza sem do bre, dzie ci tra cą po -
czu cie bez pie czeń stwa, sta ją się nie uf -
ne wo bec świa ta, ła two je zra nić,
utwier dzić w po czu ciu wi ny. Chło ną at -
mos fe rę do mu ro dzin ne go, a wia do mo,
czym sko rup ka za mło du na siąk nie...

Ochron ną ro lę ro dzi ców w wy cho wa -
niu do brze okre śla ją sym bo le. Na przy -
kład la tar nia mor ska, pa ra sol lub
ogro dze nie na pa stwi sku.

Ro dzic chro ni dzie ci, ostrze ga jąc
przed ró żny mi nie bez pie czeń stwa mi,
przed kon se kwen cja mi nie wła ści wych
wy bo rów, po wi nien wska zy wać i da wać
oso bi sty przy kład, jak na le ży się za cho -
wy wać w kon kret nych sy tu acjach ży cio -
wych, któ re wy bo ry są słusz ne, a któ re

nie, oraz ja kie są te go kon se kwen cje. Re -
ali za cja tych za dań wy ma ga wy sił ku, po -
świę ce nia. Po dob nie jak świe ca, by
da wać świa tło mu si sa ma się spa lać, tak
sa mo ro dzic, aby wy peł nić swo je za da nia
jest we zwa ny do te go, aby da wać ro dzi -
nie swój czas, zdol no ści i umie jęt no ści.
Cza sa mi jest to trud ne i nie któ rzy znie -
chę ca ją się.

Ro le ro dzi ciel skie przyj mu je my na -
tu ral nie. Nie uczęsz cza się po wszech nie
na spe cjal ne kur sy. Ro dzi ciel stwa lu dzie
uczą się się od swo ich ro dzi ców. Je że li
mie li do bre wzor ce, do brze wy cho wu ją
swo je dzie ci. Je że li są po ra nie ni w swo -
im dzie ciń stwie, mo gą da lej ra nić.

Wy cho wa nie do bre go czło wie ka, jest
jak bieg dłu go dy stan so wy. Nie rzad ko
wy czer pu je, ale gdy się to osią gnie
wów czas cie szyć się mo żna szczę śli -
wym ży ciem dziec ka, zdo być uzna nie

u lu dzi, sza cu nek do sa me go sie bie,
czer pać z te go sa tys fak cję do koń ca ży -
cia. Staw ka jest wy so ka, nie ma ły trud,
ale z pew no ścią war to go pod jąć.

Wio sen na, po trój na oka zja do wspól -
ne go świę to wa nia w gro nie ro dzin nym
da je szan sę na bli skość. Jest oka zją do za -
sta no wie nia się nad isto tą swo jej ro li, usta -
wie nia na no wo ży cio wych prio ry te tów.
Do war to ścio wa nie ma my, dziec ka i ta ty.
Nie wy my ślo no lep sze go śro do wi ska dla
dziec ka niż wy cho wa nie w ro dzi nie, dla -
te go dbaj my o co dzien ność. Ce le bruj my
ry tu ały ro dzin ne, sta raj my się o wła sny
roz wój, bo prze cież nie mo żna dzie ciom
dać te go, cze go się sa me mu nie po sia -
da. I do ku men tuj my na fo to gra fiach hi sto -
rie ro dzin ne, by przy szłość nie za bi ła
wspo mnień cu dow ne go dzie ciń stwa. Po -
wrót do tych chwil roz ja śni nie je den raz
chwi le do ro słe go ży cia.

ANNA PETRYCKA

Ro dzic chro ni dzie ci, ostrze ga jąc
przed ró żny mi nie bez pie czeń -
stwa mi, przed kon se kwen cja mi
nie wła ści wych wy bo rów, po wi -
nien wska zy wać i da wać oso bi sty
przy kład, jak na le ży się za cho wy -
wać w kon kret nych sy tu acjach
ży cio wych...



16 NASZA GMINA CZERWIEC 2016 DWUMIESIĘCZNIK SAMORZĄDOWY

ROZMAITOŚCI

Spra wy trud ne, kło po ty ro dzin ne,
wsty dli we pro ble my... le piej, że by
czło wiek nie zo stał z ni mi sam. Ni -
gdy nie ma sy tu acji bez wyj ścia, za -
wsze ist nie je szan sa aby po pra wić
swój los. Do brze, kie dy wo kół są
oso by bli skie, życz li we, ro dzi -
na i przy ja cie le. Cza sem jed nak ła -
twiej zwró cić się o po moc do ob cej
oso by, po wie rzyć jej swo je dy le ma -
ty, opo wie dzieć o trud nej sy tu acji,
po słu chać opi nii, spoj rzeć na swo je
ży cie z in nej per spek ty wy, po zwo lić
so bie po móc.

Miej scem, gdzie mo żna sko rzy stać
z po mo cy pro fe sjo na li stów jest Gmin -
ny Punkt Kon sul ta cyj ny ds. Uza le żnień
i Prze mo cy. Od kwiet nia mie ści się on
w po ko ju nr 2, na par te rze bu dyn ku
Urzę du Gmi ny. Po miesz cze nie jest
świe żo wy re mon to wa ne, więk sze, wy -
po sa żo ne w no we me ble. Dzię ki przy -
chyl no ści wój ta i Ra dy Gmi ny
do sto so wa no po miesz cze nie do po trzeb
zgła sza nych przez człon ków Gmin nej
Ko mi sji Roz wią zy wa nia Pro ble mów
al ko ho lo wych i pra cow ni ków so cjal -
nych. Po trzeb ne by ło po miesz cze nie
sprzy ja ją ce spo koj nej, in dy wi du al nej,
dys kret nej roz mo wie, da ją ce gwa ran cję
po sza no wa nia pry wat no ści i god no ści
osób ko rzy sta ją cych oraz za pew nia ją ce
im po czu cie bez pie czeń stwa.

W punk cie kon sul ta cyj nym pra cu je
psy cho log, spe cja li sta te ra pii uza le -
żnień, prze wod ni czą cy Gmin nej Ko mi -
sji Roz wią zy wa nia Pro ble mów
Al ko ho lo wych i pra cow ni cy so cjal ni.
Od by wa ją się w nim rów nież spo tka nia
grup ro bo czych Gmin ne go Ze spo łu In -
ter dy scy pli nar ne go ds. prze ciw dzia ła nia
prze mo cy w ro dzi nie. Z pra cow ni kiem
mo żna się rów nież skon tak to wać te le fo -
nicz nie, by umó wić ter min spo tka nia.
• Za pra sza my do ko rzy sta nia z bez -

płat nej ofer ty punk tu kon sul ta cyj ne -
go szcze gól nie w za kre sie:
roz wią zy wa nia pro ble mów uza le -

żnień, (przyj mo wa ne są wnio ski
o zo bo wią za nie do le cze nia od wy -
ko we go);

• zgła sza nia pro ble mu prze mo cy do mo -
wej (za ło że nie „Nie bie skiej Kar ty”);

• bez płat ne go po rad nic twa psy cho lo -
gicz ne go;

• dia gno zy pro ble mo we go uży wa nia
al ko ho lu i in nych środ ków psy cho -
ak tyw nych;

• wspar cia po za koń czo nym le cze niu

od wy ko wym;
• uzy ska nia in for ma cji o do stęp nych

na na szym te re nie pla có wek lecz ni -
czych i pro fe sjo nal nych miejsc po -
mo cy oso bom po trze bu ją cym;

• uzy ska nia in for ma cji o do stęp nych
for mach po mo cy so cjal nej;

• Z Gmin ne go Punk tu kon sul ta cyj ne -
go ko rzy stać mo gą wy łącz nie
miesz kań cy Gmi ny Msza na Dol na.

ANNA PETRYCKA

No wy Gmin ny Punkt Kon sul ta cyj ny
do spraw Uza le żnień i Prze mo cy

 

  
 

 
Gminnej Komisji 

Alkoholowych 

PRACOWNICY 
SOCJALNI 

 
w Mszanie Dolnej 

   11:00  15:30 Kontakt z 
pracownikami 

socjalnymi 
w godzinach pracy 

 
7:30  15:30 

wtorek 15:00  18:00  11:00  15:00 

  15:30  17:30 11:00  15:30 

czwartek  15:30  17:30 11:00  15:30 

   11:00  15:30 

W trakcie trwania dyżurów można uzyskać informację pod nr tel. 18 331-98-10
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KRZYŻÓWKA WAKACYJNA Z HASŁEM

1. Możesz w nim pływać
2. Niebezpieczne latem w lesie i na łące
3. Należy odżywiać się...
4. Jest robiony z drzew
5. Jest ich dużo na Mazurach
6. Należy o nią codziennie dbać
7. Przy jej obieraniu płaczemy
8. Letnie okulary
9. Śpimy w nim na biwaku
10. Ważne podczas wakacji...
11. Zawierają je owoce i warzywa
12. Wiele drzew
13. Dzieci często na nim grają
14. Zabezpiecza przed deszczem i słońcem
15. Jest nią Warszawa dla Polski
16. Letni czas wolny od nauki
17. Wykonujemy je w trakcie gimnastyki

Wśród dzieci, które do końca lipca
2016 r. nadeślą do redakcji
prawidłowe rozwiązanie krzyżówki,
rozlosujemy nagrodę.

KĄ CIK KU LI NAR NY GMIN NYCH GO SPO DYŃ

Ro ga li ki ru mo we
Skład ni ki:

• 60 dag mą ki
• 50 dag mar ga ry ny
• 3 jaj ka
• 1 ły żecz ka prosz ku do pie cze nia
• 3 dag dro żdży
• rum

Spo sób przy go to wa nia: skład ni ki
(oprócz ru mu) wy mie szać ze so bą i wy -
ro bić cia sto. Na stęp nie z cia sta for mo -

wać ma łe ro ga licz ki. Piec na zło ty ko lor
w tem pe ra tu rze 160ºC. Wy stu dzić.
Chłod ne ro ga li ki mo czyć w ru mie. Po -
sy pać cu krem pu drem.

Kra ker sy
Skład ni ki:

• 30 dag mą ki
• 20 dag se ra żół te go (ze trzeć na gru -

bej tar ce)
• 15 dag mar ga ry ny

• 2 jaj ka
• 1 ły żecz ka so li
• ½ ły żecz ki pie przu
• ½ ły żecz ki gał ki musz ka to ło wej

Z po da nych skład ni ków za ro bić cia -
sto. Cien ko roz wał ko wać. Wy ci nać ma łe
cia stecz ka w kształ cie trój ką tów. Sma ro -
wać je jaj kiem, gru bo po sy py wać kmin -
kiem. Tak przy go to wa ne kra ker sy piec
w tem pe ra tu rze 160ºC na zło ty ko lor.

Sto wa rzy sze nie KGW OL SZÓW KA
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Me to da kra kow ska sta je się co raz
po pu lar niej sza i bu dzi co raz więk -
sze za in te re so wa nie. W dzi siej szym
nu me rze chcia ła bym za pre zen to -
wać frag men ty wy wia du z twór czy -
nią tej me to dy – pro fe sor Ja go dą
Cie szyń ską, któ ry prze pro wa dzi ła
i za pre zen to wa ła Ka ta rzy na Czy -
życ ka. Za chę cam do prze czy ta nia,
zwłasz cza, że me to da ta, jak sa ma
na zwa wska zu je, po cho dzi z na -
szych te re nów, a sta je się słyn -
na nie tyl ko w Pol sce, ale rów nież
za gra ni cą.

„O me to dzie kra kow skiej®
słów kil ka...

O te ra pii neu ro bio lo gicz nej, zwa nej
ta kże me to dą kra kow ską® krą ży in for -
ma cji ogrom. Nie któ rzy ją wy chwa la ją
pod nie bio sa, in ni nie na wi dzą. Na ile in -
for ma cje w In ter ne cie są praw dzi we? Ile
w tym mi tu? O to wszyst ko po sta no wi -
łam za py tać twór czy nię me to dy – pa nią
pro fe sor Ja go dę Cie szyń ską. (…)

Mo że my po ku sić się o de fi ni cję MK®?
Jak bym mia ła ją dzi siaj for mu ło wać,

to jest to me to da, któ ra sty mu lu je funk -
cje po znaw cze dziec ka, cza sa mi tro chę
wię cej niż nam mó wi wiek dziec ka, je -
go po ziom in te lek tu al ny. Bo czło wiek
za wsze mo że tro chę wię cej.

A mo żna po wie dzieć, że to jest po dą -
ża nie za roz wo jem dziec ka?

To jest po dą ża nie za ma rze niem
o roz wo ju dziec ka.

Czy me to da kra kow ska® jest in wa -
zyj na? 

Jest in wa zyj na tak bar dzo, jak in wa -
zyj ne jest wy cho wa nie, kie dy mó wię
do dziec ka; „Pod nieś pa pie rek, bo go
wy rzu ci łeś.” Wy cho wa nie jest in wa zyj -
ne! Wy cho wa nie jest in wa zyj ne, bo
chce my, że by dziec ko ro bi ło to, na co
ze zwa la ją re gu ły spo łecz ne.

Czy to praw da, że MK® jest tyl ko do 7.
ro ku ży cia, a po tem już nie dzia ła?

Oczy wi ście, że nie. To my śle nie
wzię ło się stąd, że my ogra ni cza my dia -
gno zo wa nie tyl ko do 7. ro ku ży cia, dla -
te go, że nie ustan nie brak ter mi nów.
Cho dzi o to, że je śli mam do wy bo ru
dia gno zo wa nie dzie ci w wie ku nie mow -
lę cym, po nie mow lę cym i przed szkol -
nym, to dzia łam bi blij nie – wy bie ram te
ma łe dzie ci, bo i tak oli wy dla wszyst -
kich nie wy star czy.

Oczy wi ście, że ka żda me to da te ra -
peu tycz na dzia ła naj le piej, kie dy dziec -
ko jest ma łe, tak jak w ogó le uczy my się
le piej, kie dy je ste śmy ma li. Za zw sze
mo że my się na uczyć. Wie lo krot nie
prze ko na łam się, że ośmio - i dzie wię -
cio let nie dzie ci by ły w sta nie opa no wać
mo wę lub ko mu ni ka cję pi sem ną. Ale
pro blem po le ga na tym, że te dzie ci już
ni gdy nie zro bią ta kich po stę pów, ja kie
zro bi dziec ko, któ re się zgło si ło do mnie
w wie ku ośmiu mie się cy. To ośmio mie -
sięcz ne dziec ko ja ura tu ję. Sied mio let -
nie dziec ko? Na pew no zmie nię je go

spo sób funk cjo no wa nia i na pew no
kom fort je go ży cia i ca łej ro dzi ny.

Nie ma cze goś ta kie go, że te ra pia
dzia ła tyl ko w okre ślo nym wie ku … to
tak jak by śmy po wie dzie li, że krem dzia -
ła tyl ko do 70. r. ż., a jak ktoś ma 90 to
się nie war to się kre mo wać. To jest
bzdu ra!

(…)

To in ny krem! Dla ja kich pa cjen tów
się nie spraw dza? Dla ja kich sa ma
jed na jest nie wy star cza ją ca?

Nie, to tak nie ma, że ona jest nie wy -
star cza ją ca, bo ona jest kom plek so wa.
Oczy wi ście, ja nie mó wię o spraw no ści
ru cho wej, bo od te go ma my fi zjo te ra -
peu tów i re ha bi li tan tów ru chu. Mo je
my śle nie o ję zy ku jest ta kie, że on jest
pry mar ny do bu do wa nia funk cji po -
znaw czych, ale ję zyk jest bu do wa ny
trój mo dal nie – mu si być sty mu la cja ru -
chu, wzro ku i słu chu. Przy czym je śli
cho dzi o ten ruch (du żą mo to ry kę
i spraw ność oral ną), nie wie rzę w żad ne
ma sa że ro bio ne przez lo go pe dów, to jest
nie sły cha na dzie dzi na wie dzy,
przed któ rą ja mam du ży re spekt i uwa -
żam, że w sy tu acji za bu rzeń ru cho wych
te ra pię mu szą pod jąć re ha bi li tan ci i fi -
zjo te ra peu ci.

W związ ku z tym mo żna po wie dzieć,
że sa ma MK® jest nie wy star cza ją ca, je -
śli dziec ko ma za bu rze nia ru chu, na to -
miast ona uj mu je wszyst kie in ne aspek ty,
więc nie wi dzę po wo du, dla któ re go
mie li by śmy mó wić, że oprócz niej po -
trzeb ny jest jesz cze koń, kot i słoń.

No wła śnie – upo śle dze nie lek kie,
umiar ko wa ne, znacz ne i głę bo kie.
MK® dla…? 

Trze ba po pa trzeć tak: czymś in nym
jest te ra pia dzie ci, któ re nie bę dą się ko -
mu ni ko wa ły wer bal nie. Ja nie chcę tak
po wie dzieć, że MK® jest tyl ko dla nor my
i lek kie go ob ni że nia spraw no ści in te lek -
tu al nej, bo ma my dzie ci z upo śle dze niem
umiar ko wa nym, któ re czy ta ją – pro ste
tek sty o nich sa mych, ja sne. Jest mnó stwo
ta kich ele men tów w me to dzie kra kow -

Wy cho wa nie po kra kow sku

Prof. Jagoda Cieszyńska 
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skiej®, bo MK® to nie jest tyl ko czy ta -
nie, jak nie któ rzy my ślą.

Jak są dzi du ża więk szość…
To jest sty mu lo wa nie mo żli wo ści

dziec ka. Gdy dziec ko jest upo śle dzo ne
w stop niu znacz nym, to prze pra szam, ale
naj wa żniej szą spra wą bę dzie kon takt
z tym dziec kiem w ogó le i to też jest
MK®. Prze cież ja mó wię o lo go te ra pii.
Bo tu też trze ba wi dzieć ro dzi ca w tym
wszyst kim.

(…)

Dla cze go w Pa ni me to dzie – MK® ro -
dzi ce ma ją ta ką wa żną ro lę i są ob -
da rze ni wiel kim za ufa niem?

Dla te go, że to ro dzic jest z dziec -
kiem 24 go dzi ny na do bę i jest go to wy
do po świę ce nia, zre zy gno wa nia z wie lu
przy jem no ści, by wspie rać je go roz wój.

Dla cze go jest za kaz pusz cza nia od -
gło sów dźwię ko na śla dow czych, któ re
dla nie któ rych dzie ci są for mą po zna wa -
nia świa ta.

Nie, for mą po zna wa nia świa ta jest
kon takt z ludź mi. I też z ty mi dźwię ka mi,
ale nie pusz cza ny mi z me dium, ale słu -
cha ny mi z oto cze nia. Dla cze go ja mam
pusz czać mu cze nie kro wy? Jak dziec ko
nie wi dzia ło kro wy, to trud no – prze ży je
bez kro wy. A jak ją wi dzia ło i słu cha ło,
to i tak w prze strze ni brzmia ło to ina czej.

(…)

A co z tym sto li kiem, Pa ni Pro fe sor?
Czy to praw da, że me to da po win -
na być wy ko ny wa na tyl ko w jed nym
miej scu i w jed nym cza sie? Na ta ki
opis tra fi łam pod czas prze glą da nia
in ter ne tu?

No więc pro blem po le ga na tym, że
jak się ktoś chce uczyć MK®, to niech
się uczy, do li cha, u źró dła.

Gdzie jest źró dło?
Na stu diach i na szych warsz ta tach.
Co z tym sto li kiem? Bo na praw dę nie

wy obra żam so bie 3-lat ka, któ ry sie dzi
mi przy tym sto li ku i się nie wier ci, bo
to jest 3-la tek.

Oczy wi ście, że nie. Czym in nym są
za sa dy do bre go wy cho wa nia, kie dy ja
mó wię mo je mu zdro we mu wnu ko wi
„Do pó ki nie zjesz, nie wsta jesz od sto -
łu, bo ta kie są za sa dy w tym le sie.” (las

jest z baj ki dla dzie ci star szych, ale Ty -
tus do sko na le ro zu mie tę me ta fo rę),
a czym in nym jest tre so wa nie dziec ka,
czy li na gra dza nie je za to, co się do ro -
słe mu po do ba.

Na sze dzie ci mo gą się wier cić, tyl ko
ocze ku je my, że nie bę dą scho dzić
z krze seł ka do pó ki nie skoń czy my za -
dań. Czy li my po pro stu wy cho wu je my
te dzie ci.

Prze cież do ro śli ta kże się ru sza ją, gdy
sie dzą przy wspól nym śnia da niu, ale nie
wsta ją, bo ta ką ma my umo wę spo łecz ną.

A czy mo żna zro bić tak, że – kie dy
wi dzę, że dziec ko nie usie dzi – to kie -
dy zro bi za da nie, po wie dzieć „idź,
po skacz i wróć?”

Mo żna tak zro bić, oczy wi ście, gdy
się po sia da wy star cza ją cy au to ry tet, by
dziec ko po wró ci ło. To już na sze za da nie
te ra peu tycz ne. Ni gdy nie mia łam z tym
pro ble mu, by dziec ko wró ci ło do za dań.

Prze cież nic mu się nie sta nie, mo że -
my po ska kać przy sa mo gło skach.

Oczy wi ście! Bo to nie jest wła śnie tre -
su ra! I to, co jest w tre su rze istot ne, że
za ka żde za cho wa nie dziec ko do sta je na -
gro dę, po pierw sze na gro da prze sta je
dzia łać – na gro da mu si być nie re gu lar na,
że by dzia ła ła i na gro da mu si do ty czyć
tyl ko nie któ rych ele men tów. Po pro stu to
nie mo że być tre so wa nie psa.

Czy li co – sto lik. Zaw sze? Czy mo gę
siąść z dziec kiem na dy wa nie
na ogra ni czo nym po lu?

Mo że sie dzieć na dy wa nie, oczy wi -
ście. To jest za wsze ta ki pro blem – ja
sta ra łam się za wsze ćwi czyć przy sto li -
ku z oczy wi stych po wo dów: je że li przy -
je żdża ła do mnie mat ka z Du kli, czy li
je cha ła do mnie dłu żej niż mia ła za ję cia,
to dla mnie by ło wa żne, że by wy ko rzy -
stać ka żdą mi nu tę – z sza cun ku dla ro -
dzi ca sia da łam przy sto le – tak się
pra co wa ło. Z Ty tu sem z Sy lab ka mi 3D
ćwi czy li śmy na pod ło dze! Ja sna spra wa!

Czy li – by le by ło ogra ni czo ne po le.
By le by dziec ko nie ucie ka ło i by ono

nie dyk to wa ło wa run ków te go, co ma
być. Je że li ja mó wię, co ro bi my, to mo -
że my to ro bić na pod ło dze, w wan nie,
na po dwór ku – gdzie kol wiek. Tyl ko
dziec ko nie mo że dyk to wać wa run ków.

Dla cze go?
Dla te go, że ono po tem nie ma po czu -

cia bez pie czeń stwa. Po czu cie bez pie -
czeń stwa dziec ka bie rze się stąd, że ma
gra ni ce i że my wie my, co jest dla nie go
do bre. Od je dze nia, przez ubra nie do ko -
rzy sta nia z te le wi zji.”

(…)
Ca ły wy wiad oraz ko lej ne je go czę -

ści mo żna od szu kać http://blog.cen -
trum glo ska.pl/2016/02/me to da -kra kow s
ka -wy wiad -z -prof -ja go da -cie szyn ska -
-czesc -pierw sza/

Wy szu ka ła i za pre zen to wa ła:
lo go pe da IRE NA MAR SZA LIK

Cen trum Edu ka cji i Roz wo ju eM Ka
w Ka sin ce Ma łej

Pro gram „Ro dzi na 500+” ru szył 1
kwiet nia. Zgod nie z je go za pi sa mi
świad cze nie wy cho waw cze w wy -
so ko ści 500 zł mie sięcz nie wy pła -
ca ne jest na ka żde dru gie i ko lej ne
dziec ko, a w mniej za mo żnych ro -
dzi nach rów nież na pierw sze. 

Wnio ski mo żna skła dać tra dy cyj nie
w Urzę dzie Gmi ny Msza na Dol na, gdzie

pra cow ni cy chęt nie po ma ga ją je wy peł -
nić, oraz przez in ter net. Do tych czas
wpły nę ło już 1500 wnio sków dro gą tra -
dy cyj ną oraz 50 dro gą elek tro nicz ną.
Przyj mo wa nie wnio sków prze bie gło
bar dzo do brze, bez za kłó ceń i po wa -
żnych pro ble mów. Tu tej szy ośro dek zde -
cy do wał się na przyj mo wa nie wnio sków
z po dzia łem na miej sco wo ści, co spo wo -
do wa ło, że ca ła ak cja prze bie gła spraw -
nie i obec nie wy da nych jest 1340 de cy zji
dla oko ło 2400 dzie ci. Do 30 ma ja ro -
dzi nom wy pła co no świad cze nie wy cho -
waw cze za kwie cień i maj w kwo cie
oko ło 2 mln zł.

IZA BE LA MA LEC

Pierwsze
wypłaty 500+
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Kro ni ki…, kro ni ki pa ra fial ne, kro ni ki
szkol ne, kro ni ki Ochot ni czych Stra -
ży Po żar nych to ka wał hi sto rii.
W na szym pe rio dy ku „po chy la li śmy
się” nad pa ra fia mi, przy szła ko lej
na szko ły czy, ogól niej mó wiąc,
na oświa tę. Nasz cykl roz pocz nij my
od miej sco wo ści, ja ką jest Gli sne
(327 miesz kań ców, 1 409,93 ha po -
wierzch ni), któ re to w ma ju te go ro -
ku tj. 2016 ob cho dzi ło
swo je 130-le cie oświa ty.

Za war tość kro nik jest ogrom na, ale
nie ste ty bę dzie my mo gli po dać bar dzo
skró to we in for ma cje. Po sta ra my się
w pi guł ce…

Wzmian ki o Gli snem po ja wia ją się już
ok. 1600r . Po 1700 r. w Gli snem by -
ło ośmiu kmie ciów, czy li ży ło oko ło 80-
90 osób. Oko ło 1870 r. Gli sne li czy ło 396
miesz kań ców, a 30 lat póź niej w 1900
by ło ich tyl ko 246. I tak zie mia na le żą ca
pierw do cy ster sów, po przez Skarb Pań -
stwa, Pio tra Wo dzic kie go, An to nie go
Jusz cza ka do tar ła do rąk Al bi na Ko ry -
tow skie go (któ ry przy był z Prus; chcąc
otrzy mać oby wa tel stwo au striac kie
w II po ło wie XIX wie ku „…sta rał się
o ta ko we w gmi nie Gli sne. Gmi na przy -
ję ła go za oby wa te la, a ten chcąc zo sta -
wić za to gmi nie po so bie pa miąt kę
za ku pił ka wa łek ogro du na ro li „Kie co -
wej” i wy sta wił bu dy nek (…) prze zna czył
bu dy nek ten na szko łę.” 

Pierw szy mi na uczy cie la mi by li: Mar -
cin Szew czyk (1886-1887), Edward Pie -
tru szow ski (1887-1888), trze cim
Mar ce li na Dą brow ska (1888 – 1889).
Ko lej ną, pra cu ją cą dłu żej Le oka dia Pi -
sie wicz (1889-1892). 

W 1894 r. – po wsta ła Ra da Szko ły
w skła dzie: prze wod ni czą cy Ma ciej To -
pie lec – wło ścia nin, Win cen ty Jan kow -
ski – pro boszcz z Msza ny Dol nej,
Sta ni sław Ba jak, Ja kub Ry dzoń – miesz -
kań cy. W 1985 r. do jed no kla so wej czte -
ro stop nio wej szko ły lu do wej w Gli snem
uczęsz cza li ucznio wie na na ukę co -

dzien ną i do peł nia ją cą. Dzie ci czę sto
opusz cza ły za ję cia, gdyż uda wa ły się
„na słu żbę” al bo mu sia ły po ma gać
w go spo dar stwie. 

W 1910 – na na ukę uczęsz cza ło 65
dzie ci – 34 uczniów i 31 uczen nic
(obec nie 31 dzie ci – 23 w szko le pod sta -
wo wej, 8 w od dzia le „0”). Dzie ci rów -
nież nie re gu lar nie uczęsz cza ły do szko ły

jak opi su ją kro ni ki „w gmi nie był ko -
klusz i wie lu uczniów za cho ro wa ło”.

Rok szkol ny 1914/1915 roz po czął
się 9 wrze śnia, la tem wy bu chła woj -
na z Ser bią i Ro sją. Oj co wie wy ru szy li
by bro nić kra ju, więc star sze dzie ci po -
ma ga ły mat kom w pra cy i nie mo gły
uczęsz czać do szko ły przez dłu ższy czas.
Na uki udzie la no tyl ko dla 1 i 2 ro ku aż
do koń ca wrze śnia. Od 1 paź dzier ni ka
za czę ły star sze dzie ci uczęsz czać
do szko ły na na ukę co dzien ną, któ ra jed -
na kże w dniu 20 li sto pa da zo sta ła prze -
rwa na z po wo du nie po ko jów wo jen nych.
Prze rwa trwa ła do 9 grud nia włącz nie.
Na stęp nie dzie ci cho dzi ły dość re gu lar -
nie do szko ły aż do Świąt Wiel ka noc -
nych, po tem przy go to wy wa ły się
do pierw szej spo wie dzi i ko mu nii świę -
tej w ko ście le i za zgo dą Okrę go wej Ra -
dy prze rwa no na ukę na dwa ty go dnie,
a rok szkol ny za koń czo no 3 lip ca. 

Po pa ra fiach czas na o

Pierwsza szkoła na Roli Kiecowej

Ojcowie wyruszyli by bronić kraju,
więc starsze dzieci pomagały
matkom w pracy i nie mogły
uczęszczać do szkoły przez dłuższy
czas. Nauki udzielano tylko dla 1 i 2
roku aż do końca września. Od 1
października zaczęły starsze dzieci
uczęszczać do szkoły na naukę
codzienną...
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Przy cho dzi upra gnio na nie pod le -
głość 1918 r . i dzie ci ma ją mo żli wość
kon ty nu acji na uki do ko lej nej oku pa cji,
do wrze śnia 1939, kie dy to na uka
w szko le zo sta je prze rwa na, ale nie
na dłu go.

Po II woj nie świa to wej bu dy nek szko ły
był bar dzo znisz czo ny – wy ma gał re mon -
tu. Lek cje prze pro wa dza no w wy naj mo -
wa nych u miesz kań ców sa lach na wet
w od le gło ści ki lo me tra od szko ły. W 1958
r. pod nie sio no sto pień or ga ni za cyj ny szko -
ły do kla sy VI – na uka od by wa ła się w kla -
sach łą czo nych, przy lam pie naf to wej.
Dzi siaj trud no to so bie wy obra zić. Kro ni -

ki szkol ne opi su ją rów nież wie le cie ka -
wych in for ma cji spo za szko ły. Mo że my
do wie dzieć się, kie dy np. do Gli sne go do -
tarł prąd – był to rok 1958 i wte dy to lam -
pę naf to wą za stą pi ła ża rów ka. W 1962
z Gli sne go do Msza ny mo żna by ło się do -
stać tyl ko fur man ką lub na pie cho tę, bo
dro ga wy glą da ła jak wą wóz. Cie ka wost ką
jest, że w 1964r, szko ła otrzy ma ła przy dział
te le wi zo ra; przy któ rym miesz kań cy spo -
ty ka li się, że by obej rzeć je den ka nał (co jest
nie do wy obra że nia w obec nych cza sach),
do pro wa dzo no te le fon, utwo rzo no kiosk.
Szko ła by ła bez wąt pie nia „cen trum” roz -
wo jo wym. 

W okre sie tym za ję cia od by wa ły się
w kla sach łą czo nych (na wet po trój nie)
z te go wzglę du lek cje trwa ły nie 45 min
ale 55 min.

I tak, kro ni ki za wie ra ją wie le szcze gó -
łów bar dziej lub mniej wa żnych. Nie spo -
sób wszyst ko opi sać. Wy da wać by się

mo gło, że współ cze sne cza sy po win ni -
śmy pa mię tać, dla te go war to tyl ko wspo -
mnieć, że do no we go bu dyn ku, w ja kim

uczą się obec nie dzie ci prze pro wa dzo no
się w ro ku 2000, któ ry w czę ści słu ży
uczniom, a w czę ści dru hom OSP. 

AGA TA CHO RĄ GWIC KA

oświa tę
Po II woj nie świa to wej bu dy nek
szko ły był bar dzo znisz czo ny 
– wy ma gał re mon tu. Lek cje prze -
pro wa dza no w wy naj mo wa nych
u miesz kań ców sa lach na wet w od -
le gło ści ki lo me tra od szko ły.
W 1958r. pod nie sio no sto pień or ga -
ni za cyj ny szko ły do kla sy VI – na uka
od by wa ła się w kla sach łą czo nych,
przy lam pie naf to wej.

Pierwszy zapis w kronice szkoły
Świadectwo szkolne w j. polskim i niemieckim. Rok szkolny
1943-1944 –Stanisław Krupa
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Mło dzi lu bią się spo ty kać, roz ma -
wiać, pi sać do sie bie. Lu bią ta kże
się od wie dzać. To nor mal ne, tak by -
ło za wsze. Do ro śli nie raz ma ją im to
za złe, nie ro zu mie ją te go. Nie raz
zaś po ma ga ją mło dym, aby ich spo -
tka nia by ły uda ne, po ży tecz ne.

I tu ro dzi się py ta nie i pro blem: kie -
dy i ja kie spo tka nie jest po ży tecz ne?
O ja ki po ży tek tu cho dzi? 

Od po wia da jąc krót ko po wie my: po -
win na to być po moc w roz wo ju mło de go
czło wie ka, i do da my za raz – do praw dzi -
we go roz wo ju, tak by czło wiek sta wał się
lep szy a i spo łe czeń stwo mo gło się po -
czuć ubo ga co ne i bez piecz ne o swo ją
przy szłość. Bę dzie tak na pew no wte dy,
gdy bę dzie nam przy świe ca ła peł -
na praw da o czło wie ku.

Mło dzi są prze cież przy szło ścią na -
ro du, kra ju, świa ta. Są też przy szło ścią
ka żdej miej sco wo ści. 

Krót ka hi sto ria ró żnych
spo tkań

Nie bez piecz nym by ło, jak te raz wi -
dzi my z hi sto rii Eu ro py, or ga ni zo wa nie
i za własz cze nie mło dzie ży przez ide olo -
gie i par tie po li tycz ne o cha rak te rze to -
ta li tar nym. Tak by ło w hi tle row skich
Niem czech, gdy Hi tler przy po mo cy
swej mło dzie ży (Hi tler ju gend) pod po -
rząd ko wał so bie kraj. Nie trze ba by ło
dłu go cze kać, jak wy szko le ni i od da ni
mu żoł nie rze i funk cjo na riu sze pod czas

woj ny zdo by wa li ko lej ne kra je Eu ro py
i usta na wia li tam swój Ord nung.

A bol sze wic ki so cja lizm i ko mu nizm?
Opa no wy wał ty le na ro dów i więk szość
prze strze ni Eu ra zji! Sta lin a wcze śniej już
Le nin pil no wa li, aby na mło de po ko le nie
nie miał nikt wpły wu tyl ko ide olo gia ko -
mu ni stycz na. Już ma łe dzie ci mia ły swo -
ją or ga ni za cję (Oktja br ja ta – dzie ci
paź dzier ni ka), mło dzież zaś Kom so moł,
do któ rych mu sie li na le żeć już od przed -
szko la! Od wpły wu na wy cho wa nie był
od su nię ty Ko ściół i ja kie kol wiek in ne or -
ga ni za cje, któ re z miej sca zde le ga li zo wa -
no. Ro dzi na zaś (ro dzi ce), by li
pod nie ustan ną kon tro lą i pre sją wszech -
obec nej i je dy nej par tii ko mu ni stycz nej. 

Ko ściół w Pol sce z tru dem or ga ni zo -
wał na ukę re li gii i cza sem ja kieś wy jaz -
dy piel grzym ko we, któ re trze ba by ło
umie jęt nie ukry wać – np. do Czę sto cho -
wy ja ko „zwie dza nie szla ku Or lich
Gniazd”. Za or ga ni zo wa nie mło dzie ży
np. w ko łach ró żań co wych wie lu księ ży
mu sia ło prze sie dzieć w wię zie niach
po mę czar niach dłu gich prze słu chań
wśród tor tur (ks. Jó zef Fu da li, ks. Jó zef
Ho joł w ar chid. kra kow skiej, a w diec.
ka to wic kiej słu ga Bo ży ks. Fran ci szek
Blach nic ki, obec nie kan dy dat na oł ta -
rze). W Ju go sła wii za mor do wa no
w 1947 r. mło de go ks. Mi ro sła wa Bu le -
szi cia za or ga ni zo wa nie bierz mo wa nia
dla mło dzie ży; dziś jest bło go sła wio nym.

Na are nie mię dzy na ro do wej, bo to
trze ba uwy pu klić przy oka zji Świa to wych

Dni Mło dzie ży, Zwią zek So wiec ki z po -
wo dze niem (nie ste ty!) or ga ni zo wał lub
przy naj mniej in spi ro wał wiel kie ogól no -
świa to we spo tka nia mło dzie ży. „Nie ste -
ty” pi szę, po nie waż wszyst kie ta kie
spo tka nia by ły za in fe ko wa ne ide olo gią re -
wo lu cyj ną, ko mu ni stycz ną, mniej lub bar -
dziej skry wa nym wal czą cym ate izmem.
By ły to spar ta kia dy, fe sti wa le i zlo ty spor -
to we ró żnych za wo dów, żoł nie rzy, stu den -
tów, ta kże pio nie rów. Po II woj nie
świa to wej ZSRR ogła szał się naj więk -
szym, je śli nie je dy nym, przy wód cą „wal -
ki o po kój i so cja lizm” i umie jęt nie
zjed ny wał so bie bez kry tycz ną sym pa tię
wie lu na ro dów nie tyl ko w Eu ro pie.
Do te go do szło dą że nie do sa mo dziel no -
ści na ro dów afry kań skich, gdzie więk -
szość państw by ła wte dy ko lo nia mi.

Z wiel kim roz ma chem or ga ni zo wa no
co kil ka lat w po szcze gól nych sto li cach
Eu ro py Wschod niej „Świa to wy Fe sti wal
Mło dzie ży i Stu den tów”. W środ ku wa -
ka cji 1955 r. przy szła ko lej i na War sza -
wę (był to już pią ty z ko lei Fe sti wal!),
po tem za dwa la ta by ła Mo skwa, gdzie
wy lan so wa no zna ną (i zresz tą faj ną) pio -
sen kę „Pod mo skow ny je wie czie ra”. By -
ła na wet jej wer sja an giel ska – ze
wzglę du na mło dzież z Za cho du, bo
w kra jach za le żnych od ZSRR we
wszyst kich szko łach obo wiąz ko wo
uczo no ję zy ka ro syj skie go!

Ha sła po ko ju i wol no ści by ły umie jęt -
nie sple cio ne z na wo ły wa niem do re wo -
lu cji, do wal ki na ro do wo wy zwo leń czej,
do wcie la nia so cja li zmu i ko mu ni zmu ja -
ko je dy nie słusz nych, bo one „są przy -
szło ścią ludz ko ści”. Re wo lu cja Ku bań ska
i jej przy wód ca Fi del Ca stro oraz Che
Gu eva ra by li bo żysz cza mi. Ob je żdża li
ró żne mię dzy na ro do we spo tka nia po ca -
łym świe cie, by li ze swy mi ha sła mi re -
wo lu cji na sztan da rach, trans pa ren tach,
pla ka tach, ko szul kach… Nie ma łą ro lę
od gry wa ły też pio sen ki, wy daw nic twa,
ulot ki, znacz ki pocz to we.

Środ ki prze ka zu tam tych cza sów,
choć nie tak wszech obec ne jak dziś, peł -
ne by ły wy chwa la nia i en tu zja zmu dla
ta kich so cja li stycz nych spo tkań.

Ra zem dla do bra mło dych

Karol Wojtyła i Franiciszek Blachnicki z młodzieżą
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Ks. kard. Ka rol Woj ty ła
– „cią gnie do mło dych” 

W ta kiej at mos fe rze za własz cza nia
prze strze ni spo łecz nej przez ate istycz ną
ide olo gię po ru szał się mło dy ks. Ka rol
Woj ty ła, wra żli wy nie zmier nie na du cho -
we po trze by czło wie ka, na peł ną praw dę
o czło wie ku. Już je go mło dzień cza for -
ma cja i je go do świad cze nia wy nie sio ne
z So da li cji Ma riań skiej, z kra kow skich
a po tem rzym skich stu diów i ze spo tkań
z mło dy mi ludź mi nie po zwa la ły mu pa -
trzeć na to obo jęt nie. Od sa me go po cząt -
ku swej ka płań skiej pra cy dą żył
do spo ty ka nia się i gro ma dze nia mło dzie -
ży w imię peł ne go jej roz wo ju. Słu ży ły
do te go prze ró żne „nie for mal ne” a po tem
i for mal ne spo tka nia w pa ra fii Nie go wić,
po tem w Kra ko wie, po czy na jąc od pa ra -
fii św. Flo ria na – i aż na ca łą die ce zję,
a na wet du żo da lej. 

Pa mię tam jak na po cząt ku lat 70. był ks.
kar dy nał Woj ty ła za an ga żo wa ny w dusz -
pa ster stwo mło dzie ży. Wspo mi nał ten
czas, gdy ja ko pa pież pod czas swej I piel -
grzym ki do Pol ski spo tkał się z mło dzie żą
na Skał ce w Kra ko wie. War to dziś prze -
czy tać to wy stą pie nie: prze mó wie nie
– roz mo wę z tłu mem mło dzie ży oraz nie
wy gło szo ny a opu bli ko wa ny tekst!

Mia łem szczę ście brać czyn ny udział
w po cząt kach ru chu oa zo we go i być

na wie lu spo tka niach z kar dy na łem, na -
szym ar cy bi sku pem. Jed no ta kie, w Po -
ro ni nie, gdzie wte dy by łem wi ka riu szem,
pa mię tam do brze. Do kil ku na stu pro -
bosz czów i mo że ty lu sa mo nas, mło dych
księ ży, mó wił o swo ich do świad cze niach
dusz pa ster skich w tym wzglę dzie. Wspo -
mi nał swój stu denc ki po byt w Rzy mie
i wa ka cyj ny wy jazd do Pa ry ża i do Bel -
gii. Pa mię tam, jak wspo mi nał do świad -
cze nia ru chu mło dych ro bot ni ków (JOC)
or ga ni zo wa nych w Bel gii przez ks. J. L.
Car dij na, póź niej sze go zresz tą kar dy na -
ła. „Mło dzi niech idą do mło dych – a my
pil nuj my, aby to się mo gło do brze od by -
wać!” – ta kie mniej wię cej sło wa po wie -
dział na pod su mo wa nie. A pa dło na tym
spo tka niu wie le gło sów wy ra ża ją cych
oba wy pro bosz czów zwią za ne z „oa za -
mi”. Na tym spo tka niu był je go ini cja tor
– ks. Fran ci szek Blach nic ki, któ ry chciał
aby wa ka cyj ne oa zy by ły po tem czymś
re gu lar nym w cią gu ca łe go ro ku.

Na na sze spo tka nia oa zo we przy by -
wał z wiel ką chę cią, nie szczę dząc tru -
du – nie raz reszt ka mi cza su, np.
wie czo rem lub i wcze śnie ra no, jak kie -
dyś w Ol szów ce po dro dze na od pust
w Ludź mie rzu! Chęt nie sia dał z na mi
przy zwy kłym sto le za sta wio nym ster ta -
mi ka na pek i dzban ka mi z her ba tą. Je -
dy nym wy ró żnie niem był nie raz tyl ko

ta le rzyk, któ ry sta ra li śmy się mu po dać,
aby w cza sie roz mo wy mógł so bie ka -
nap kę na nim po ło żyć!... Sia dał też bar -
dzo chęt nie przy na szym oa zo wym
ogni sku i śpie wał z na mi pio sen ki. Wte -
dy zresz tą po ja wi ła się i roz po wszech -
ni ła „Bar ka”, co wspo mi nał po tem
w roz rzew nie niem już ja ko pa pież.

Już du żo wcze śniej, gdy nie był jesz -
cze bi sku pem, or ga ni zo wał wie le wy cie -
czek z mło dy mi, prze wa żnie stu den ta mi
lub już po stu diach. Te wy pra wy pie sze,
nar ciar skie, ka ja ko we i in ne by ły do sko -
na łą oka zją nie for mal ne go ale po trzeb -
ne go pil nie dusz pa ster stwa i spo tkań
kształ tu ją cych peł ne go, so lid ne go czło -
wie ka. Już w 1957 na ła mach „Ho mo
Dei” sta wał w obro nie ta kie go dusz pa -
ster stwa, uwa ża jąc, że ka płan jest po -
trzeb ny, bo „lu dzie ci przy cią ga ją się
wza jem nie i na wet mi mo wo li szu ka ją
so bie po dob nych nie tyl ko świec kich”.

Trud no zli czyć wszyst kie spo tka nia,
kon fe ren cje, ce le bra cje, piel grzym ki,
któ re się od by ły z udzia łem ks. kard. Ka -
ro la Woj ty ły, za nim zo stał wy bra ny
na Sto li cę Pio tro wą w Rzy mie.

A tam, już ja ko „pro boszcz ca łe go
świa ta” za dbał o to, aby mło dzież i jej
po trze by nie by ły gdzieś na ubo czu!...

(cd. w nast. nu me rze)
KS. JAN ZA JĄC ZE ŚNIE ŻNI CY

Wiel ki mi kro ka mi zbli ża ją się wa ka -
cje, czas re lak su i wy po czyn ku,
upra gnio ny czas dla wszyst kich
uczniów. Let ni wy po czy nek to z jed -
nej stro ny wie le ra do ści i za ba wy,
ale z dru giej stro ny ist nie je sze reg
za gro żeń, na któ re w tym okre sie
na le ży zwra cać szcze gól ną uwa gę. 

Co ro ku w okre sie wa ka cyj nym do -
cho dzi do du żej ilo ści zda rzeń i wy pad -
ków z udzia łem dzie ci i mło dzie ży.
Więk sza ich część wy ni ka z bra ku zna jo -
mo ści pod sta wo wych za sad bez pie czeń -
stwa oraz bra ku umie jęt no ści

prze wi dy wa nia skut ków nie bez piecz nych
za baw. Stąd też, w ce lu za po bie ga nia wy -
pad kom z udzia łem dzie ci i mło dzie ży,
oraz ogra ni cze nia ich tra gicz nych skut -
ków, Straż Gmin na Msza ny Dol nej, jak
co ro ku, tuż przed wa ka cja mi roz po czę ła

dzia ła nia pre wen cyj ne pod ha słem „Bez -
piecz ne Wa ka cje”. W ra mach ak cji Funk -
cjo na riu sze Stra ży Gmin nej wspól nie
z żoł nie rza mi z Sek cji Pro fi lak ty ki Od -
dzia łu Żan dar me rii Woj sko wej w Kra ko -
wie prze pro wa dza ją w przed szko lach
i szko łach na szej gmi ny po ga dan ki
z dzieć mi i mło dzie żą na te mat bez pie -
czeń stwa w cza sie wa ka cji. Po nad to pa -
tro lu ją re jo ny pla có wek oświa to wych ze
szcze gól nym uwzględ nie niem bo isk
szkol nych i pla ców za baw oraz kon tro lu -
ją ob sza ry wod ne. 

Ce lem ak cji „Bez piecz ne Wa ka cje”
jest pod nie sie nie bez pie czeń stwa dzie ci
i mło dzie ży w cza sie spę dza nia wol ne go
cza su, uświa do mie nie za gro żeń zwią za -
nych z pod ró żą, wy po czyn kiem oraz
wska za nie za sad, ja kie na le ży prze strze -
gać, aby bez piecz nie spę dzić wa ka cje.

ELŻBIE TA WY DRA

Bez piecz ne
wa ka cje
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12 czerw ca 2016r. znów spo ty ka li -
śmy się w Lu bo mie rzu – Rze kach,
by po raz dwu na sty wziąć udział
w Gor czań skim Spo tka niu z Ja nem
Paw łem II.

Or ga ni za to ra mi uro czy sto ści by li:
Gmi na Msza na Dol na, Dzie kan De ka na -
tu Msza na Dol na, Pa ra fia Rzym sko ka to -
lic ka w Lu bo mie rzu, Gor czań ski Park
Na ro do wy, Szko ły Pod sta wo we nr 1
i nr 2 w Lu bo mie rzu oraz So łec two Lu -

bo mierz. Ho no ro wy pa tro nat nad uro -
czy sto ścią ob jął Je go Emi nen cja Ksiądz
Kar dy nał Sta ni sław Dzi wisz, Me tro po li -
ta Kra kow ski.

– To by ło dla nie go głę bo kie prze ży -
cie. Po trze bo wał te go jak po wie trza
– wspo mi na sło wa Ja na Paw ła II prof.
Piotr Ma lec ki fi zyk z Kra ko wa, uczest -
nik wy cie czek z Wuj kiem.

Po dą ża my szla ka mi Ja na Paw ła II, ty -
mi któ re wy zna czył nam na dal sze ży cie
i ty mi, któ re sam prze mie rzał pod czas

wę dró wek w gó rach. Ta pięk na tra dy cja
co ro ku gro ma dzi licz nych „tu ry stów”
w Lu bo mie rzu.

Pierw szy punkt pro gra mu to zło że nie
kwia tów przy „Pa pie żów ce”. Przed sta -
wi cie le władz, szkół i or ga ni za cji dzia -
ła ją cych na te re nie Gmi ny oraz
uczest ni cy spo tka nia chęt nie po dą ży li
do te go szcze gól ne go sza ła su, w któ rym
Ka rol Woj ty ła prze by wał dwa ty go dnie.
Przy go to wy wał się wte dy na pra cę Kon -
gre su Eu cha ry stycz ne go w Sta nach

12 raz Gorczańskie Spotkania
z Janem Pawłem II
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Zjed no czo nych, do kąd udał się ja ko de -
le gat Epi sko pa tu Pol ski. Tu taj na wszyst -
kich cze ka ła chwi la za du my i za chwy tu
ota cza ją cą przy ro dą.

Tym cza sem na po la nie „Na ogro -
dach” ze bra ni by li licz ni uczest ni cy Spo -
tka nia. O go dzi nie 15.00 roz po czę ła się
Ko ron ka do Mi ło sier dzia Bo że go. Po -
pro wa dził ją pro boszcz tu tej szej pa ra fii
O. Piotr Głód.

Wójt Gmi ny Msza na Dol na przy wi -
tał wszyst kich licz nie zgro ma dzo nych
za cnych go ści i pocz ty sztan da ro we, któ -
re nada ły tej uro czy sto ści wy jąt ko wy,
pod nio sły cha rak ter. 

Na po lo wej sce nie po ja wi ły się dzie -
ci, któ re pięk nie przy wo ła ły po stać na -
sze go Pa pie ża. Naj pierw wy stą pił ze spół
to Za gó rza nie” ze Szko ły Pod sta wo wej
nr 2 pro gra mem za ty tu ło wa nym” Pa pież,
któ ry uko chał go ry”, a na stęp nie za pre -
zen to wa li się „Śwar ni Lu bo miy rza nie”
ze Szko ły Pod sta wo wej nr 1 w pro gra -
mie pt.:” W na sym Lu bo miy rzu”.

Pod czas Mszy świę tej, któ rej prze -
wod ni czył ks. Je rzy Raź ny, dzię ko wa no
za dar ka no ni za cji Oj ca Świę te go Ja -
na Paw ła II i mo dlo no się w in ten cji
Świa to wych Dni Mło dzie ży. Opra wę
mu zycz ną Eu cha ry stii za pew nił chór pa -
ra fial ny „Ju trzen ka” z Lu bo mie rza wraz
z „Ma ły mi Mu zy kan ta mi” i Or kie stra
Dę ta OSP z Msza ny Gór nej.

Czuć by ło obec ność Oj ca Świę te go
w życz li wo ści i go ścin no ści, któ re pa no -
wa ły w miej scu uro czy sto ści.

Ro dzi ce uczniów ze Szko ły Pod sta wo -
wej nr 1 w Lu bo mie rzu przy go to wa li tra -
dy cyj ne, re gio nal ne po tra wy dla wszyst kich
uczest ni ków i go ści te go świę ta.

Nie mo gło za brak nąć rów nież do bro ci
ser ca, któ rą za wsze miał dla nas wszyst -
kich, a szcze gól nie dla dzie ci i mło dzie ży,
Jan Pa weł II. Gdy jest ktoś w po trze bie, nie
mo żna stać obo jęt nie. Tym ra zem w po -
trze bie zna la zła się osiem na sto let nia
uczen ni ca z Ka si ny Wiel kiej. Uczest ni cy
Gor czań skie go Spo tka nia mo gli po dzie lić
się nie tyl ko uśmie chem, ale rów nież przy -
sło wio wym „gro szem”, by po móc ze brać
od po wied nią su mę po trzeb ną na sfi nan so -
wa nie te ra pii. To wa żny gest so li dar no ści
z po trze bu ją cy mi i sym bo licz ny prze jaw
mi ło ści bliź nie go.

Gor czań skie Spo tka nie mia ło nie -
zwy kły cha rak ter. Mo żna by ło zo sta wić
ślad po tej pięk nej uro czy sto ści wpi su -

jąc się do Pa miąt ko wej Księ gi. Jak co
ro ku przy go to wa ła ją bi blio te kar ka
z Lu bo mie rza, Wła dy sła wa Krzysz tof.

Wójt Gmi ny Msza na Dol na po dzię ko -
wał za obec ność, za za an ga żo wa nie i spo -
łecz ną pra cę tym, któ rzy przy czy ni li się
do te go, by Spo tka nie to mia ło tak uro -
czy sty prze bieg. Ży czył wszyst kim do brej
za ba wy w gro nie ro dzi ny i przy ja ciół.

Mo żna stwier dzić, że po raz dwu na -
sty za mknę li śmy uro czy stość po świę co -
ną Ja no wi Paw ło wi II z prze ko na niem,
że jest ona po trzeb na i do ce nia na przez
wszyst kich uczest ni ków, któ rzy za wsze
licz nie na nią przy by wa ją – pod su mo -
wu ją or ga ni za to rzy.

MAŁ GO RZA TA KA WEC KA
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Na brak ta len tów ar ty stycz nych
w gmi nie Msza na Dol na nie mo żna
na rze kać. Prze ko na li się o tym or -
ga ni za to rzy i uczest ni cy Fe sti wa lu
Ta len tów, któ ry już po raz trze ci od -
był się w Ze spo le Szko ły i Przed -
szko la w Ło stów ce.

W tym ro ku w fe sti wa lu wzię ła udział
rów nież re pre zen ta cja Ze spo łu Szkół
Miej skich nr 2 w Msza nie Dol nej. Cho -
ciaż to wy da rze nie ma cha rak ter kon -

kur su, to je go głów ną ideą jest dzie le nie
się ta len ta mi.

Pu blicz ność obej rza ła po nad czter dzie -
ści wy stę pów: so li stów, du etów i ze spo łów.
Oprócz wo ka li stów swo je umie jęt no ści
pre zen to wa li in stru men ta li ści, za chwy ca -
jąc grą na akor de onie, skrzyp cach, wio lon -
cze li, fle cie czy or ga nach.

Re per tu ar wy ko ny wa nych utwo rów
był nie zwy kle bo ga ty: po cząw szy
od utwo rów bie siad nych po przez pio -
sen ki pop i mu zy kę po wa żną, a skoń -

czyw szy na hym nie Świa to wych Dni
Mło dzie ży. Du że za in te re so wa nie wzbu -
dzi ły re cy ta cje, wy stę py ta necz ne, po kaz
ry so wa nia, a ta kże pan to mi ma przy go -
to wa na przez gru pę „Ma ły Pre tekst”.
Go ściem spe cjal nym Fe sti wa lu był lau -
re at I edy cji – Kry stian Ku bo wicz.

Ho no ro wy pa tro nat nad kon kur sem
ob ję li: Bo le sław Ża ba – wójt gmi ny
Msza na Dol na oraz pro boszcz pa ra fii
pw. Św. Mi cha ła Ar cha nio ła w Msza nie
Dol nej – ks. Je rzy Raź ny. Wy stę py mło -
dych ar ty stów oce nia li: Mi chał Lisz ka,
Piotr Lu lek, Na ta lia Ma lec oraz Mo ni ka
An tosz -Gro dzic ka.

Zwy cięz cy otrzy ma ją na gro dy ufun do -
wa ne przez wój ta gmi ny Msza na Dol -
na i in nych spon so rów. Swo je umie jęt no ści
za pre zen tu ją też pod czas Fe sty nu Ro dzin -
ne go w Ło stów ce.

MO NI KA AN TOSZ-GRO DZIC KA

Moc ta len tów
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Od ma ja co ty dzień ucznio wie Ze spo -
łu Pla có wek Oświa to wych w Ka si nie
Wiel kiej uczest ni czą w spo tka niach
po świę co nych twór czo ści Hen ry ka
Sien kie wi cza. W ten spo sób szko ła
włą cza się w ak cje or ga ni zo wa ne
w ro ku pol skie go no bli sty. 

Mi ja 170 lat od uro dzin i 100 lat
od śmier ci pi sa rza. Dla te go Sejm i Se -
nat po sta no wi li ogło sić 2016 ro kiem
Hen ry ka Sien kie wi cza, pierw sze go pol -
skie go no bli sty w dzie dzi nie li te ra tu ry.
Sien kie wicz otrzy mał na gro dę w 1905
r. za „wy bit ne osią gnię cia w dzie dzi nie
epo su”. Jest naj po czyt niej szym pol skim
pi sa rzem. Po je go twór czość się ga li re -
ży se rzy fil mo wi, by prze nieść na ekran
je go wiel kie po wie ści: „Quo va dis”,
„Krzy ża cy”, „Pan Wo ło dy jow ski”,
„W pu sty ni i w pusz czy”, „Po top”,
„Ogniem i mie czem”. Twór czość Sien -
kie wi cza bu dzi ła i na dal bu dzi za in te re -
so wa nie świa ta sztu ki. 

– W je go po wie ściach od naj dzie my
ta kie war to ści jak pa trio tyzm, umi ło wa -
nie oj czy zny, do trzy my wa nie da ne go sło -

wa, dar prze ba cza nia, war to ści chrze ści -
jań skie. Ta kich wzor ców po trze ba
współ cze sne mu spo łe czeń stwu – uwa ża
Te re sa Kic mal bi blio te kar ka w ZPO,
któ ra wraz z po lo ni sta mi szko ły: Bo że -
ną Drąg, Ju sty ną Ku bo wicz i Mar ci nem
Ko wal skim pod ję li dzia ła nia na rzecz
uczcze nia i upa mięt nie nia rocz ni cy uro -
dzin oraz śmier ci Hen ry ka Sien kie wi -
cza. Cykl spo tkań po świę co nych
pi sa rzo wi za in au gu ro wa no 13 ma ja.
Ucznio wie mie li oka zję zgłę bić bio gra -
fię i twór czość Sien kie wi cza, a ta kże
skon fron to wać swo ją zna jo mość tre ści
utwo rów z od po wia da ją cy mi im ada pta -
cja mi fil mo wy mi. Gim na zja li ści za ję li
się „Krzy ża ka mi”, zaś w szko le pod sta -
wo wej po sta wio no na „W pu sty ni
i w pusz czy”. Spo tka nia ze zna mie ni tym
am ba sa do rem pol sko ści od by wa ją się co
ty dzień. – Są świet ną lek cją po świę co ną
skar bom pol skiej li te ra tu ry i atrak cyj ną
za chę tą do sze ro ko ro zu mia ne go czy tel -
nic twa – do da je bi blio te kar ka. 

D. BO RO WIEC
(na pod sta wie ma te ria łów 

na de sła nych do re dak cji)

Czy taj my Sien kie wi cza!
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W Msza nie Gór nej już po raz trze ci od był się Prze gląd
Pie śni Pa trio tycz nej dla Przed szko la ków z ca łej gmi ny.
Miał wy jąt ko we zna cze nie, bo wiem od by wał się w ro ku
wa żnych ju bi le uszy i wy da rzeń: 1050-le cie Chrztu Pol -
ski, Świa to wych Dni Mło dzie ży w Kra ko wie oraz 650.
rocz ni cy lo ka cji Msza ny Gór nej przez kró la Ka zi mie rza
Wiel kie go i 130-le cie szkol nic twa w Glisnem.

Ini cja to rem i or ga ni za to rem prze glą du był Ze spół Szko ły
i Przed szko la w Msza nie Gór nej we współ pra cy z pa ra fią. Ho -
no ro wy pa tro nat nad im pre zą ob jął wójt Msza ny Dol nej Bo -
le sław Ża ba. 

Wśród za pro szo nych go ści zna leź li się: Mał go rza ta Le nar -
to wicz – wi zy ta tor Ku ra to rium Oświa ty w Kra ko wie, przed -
sta wi cie le władz gmi ny – Ka ta rzy na Szy biak i Alek san dra
Ka nia, eme ry to wa ni pra cow ni cy Szko ły Pod sta wo wej nr 2
w Msza nie Gór nej, dy rek to rzy, na uczy cie le szkół i przed szko li
z gmi ny, przed szko la ki, ro dzi ce, bab cie i dziad ko wie oraz
miesz kań cy Msza ny Gór nej i gmi ny.

Z uwa gi na pa trio tycz ną i re li gij ną te ma ty kę uro czy stość
mia ła miej sce w ko ście le pa ra fial nym pod we zwa niem Mat ki
Bo żej Nie usta ją cej Po mo cy w Msza nie Gór nej, gdzie z wiel -
ką życz li wo ścią go ścił ze bra nych ksiądz pro boszcz Ma rian
Bań ski i dy rek tor Ze spo łu Szko ły i Przed szko la w Msza nie
Gór nej Sta ni sła wa No wak.

Do udzia łu w prze glą dzie zgło si ło się po nad 160 przed szko -
la ków z ośmiu przed szko li: z Ze spo łów Pla có wek Oświa to -
wych w Ka si nie Wiel kiej i Ka sin ce Ma łej, Ze spo łów Szko ły
i Przed szko la w Ło stów ce i Msza nie Gór nej, ze Szko ły Pod sta -
wo wej nr 2 w Ka sin ce Ma łej, Szkół Pod sta wo wych nr 1 i 2
w Lu bo mie rzu oraz Szko ły Pod sta wo wej w Łę to wem. Uczest -
ni cy kon cer tu za pre zen to wa li hym ny, pie śni hym nicz ne i pio -
sen ki od no szą ce się do dzie jów Pol ski, a za ra zem pod kre śla ją ce
hi sto rycz ną wa żność na szej wiel kiej i ma łej oj czy zny.

Po uro czy sto ści w ko ście le wszy scy obec ni zgro ma dzi li się
przed po mni kiem świę te go Ja na Paw ła II, gdzie wy ko na no
pa miąt ko we fo to gra fie. W dal szej czę ści uro czy sto ści na dzie -
ci cze ka ła atrak cja – wy bu cho wy ba lon, z któ re go wy pa da ły
ma łe ba lo ni ki w bia ło -czer wo nych bar wach.

Or ga ni za to rzy przy go to wa li dla ka żde go dziec ka pa miąt -
ko we dy plo my, ksią żecz ki i upo min ki, a dla przed szko li oko -
licz no ścio we al bu my.

Na za koń cze nie uro czy sto ści go ście, w tym bab cie i dziad -
ko wie przed szko la ków, zo sta li za pro sze ni na ple ba nię na ka -
wę i słod ki po czę stu nek przy go to wa ny przez ro dzi ców.
Na miej scu wszy scy mo gli wpi sać się do księ gi pa miąt ko wej
Ze spo łu Szko ły i Przed szko la w Msza nie Gór nej.

***
11 ma ja 2016 r. w Szko le Pod sta wo wej nr 1 w Lu bo mie -

rzu od był się IV Gmin ny Kon kurs Ma te ma tycz ny dla klas
trze cich szkół pod sta wo wych. Ce lem kon kur su, nad któ rym
ho no ro wy pa tro nat ob jął wójt Msza ny Dol nej, by ło po pu la -
ry zo wa nie wie dzy ma te ma tycz nej, roz wi ja nie uzdol nień oraz
za in te re so wań uczniów. Ma te ma tycz ne zma ga nia cie szy ły się
du żym za in te re so wa niem. Na za pro sze nie or ga ni za to rów od -
po wie dzia ło 13 szkół z te re nu gmi ny. Po ziom kon kur su i ska -
la za dań by ła bar dzo wy so ka. 

Wśród lau re atów zna leź li się:
1. miej sce – Ra do sław Fał dziń ski ze Szko ły Pod sta wo wej

w Ra bie Ni żnej

Naj młod si
na start
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2. miej sce – Ja kub Ma cu ga z Ze spo łu Szko ły i Przed szko la

w Ol szów ce
3. miej sce – Kac per Woj tycz ka ze Szko ły Pod sta wo wej nr 2

w Lu bo mie rzu.
Zwy cięz cy i po zo sta li uczest ni cy kon kur su otrzy ma li pięk -

ne na gro dy ksią żko we, gry, ukła dan ki, pa miąt ko we dy plo my
oraz słod kie upo min ki ufun do wa ne przez wój ta i or ga ni za to -
rów. Pra cu ją cy w ko mi sji na uczy cie le oraz opie ku no wie
uczniów otrzy ma li po dzię ko wa nia. Go spo da rze kon kur su za -
dba li rów nież o pysz ny po czę stu nek. 

***
Na to miast 24 ma ja, rów nież w Szko le Pod sta wo wej nr 1

w Lu bo mie rzu, od by ły się gmin ne za wo dy spor to we „Gry
i za ba wy ru cho we klas III”. W szran ki sta nę li ucznio wie klas
trze cich z sze ściu szkół gmi ny: Szko ły Pod sta wo wej nr 2
w Ka sin ce Ma łej, Ze spo łu Pla có wek Oświa to wych w Msza -
nie Gór nej – Szko ły Pod sta wo wej nr 1, Ze spo łu Szko ły
i Przed szko la w Ol szów ce, Ze spo łu Szko ły i Przed szko la
w Msza nie Gór nej, Szko ły Pod sta wo wej nr 2 w Lu bo mie rzu
oraz Szko ły Pod sta wo wej nr 1 w Lu bo mie rzu. Za wo dy oka -
za ły się nie zwy kle emo cjo nu ją ce. Spo śród sześciu dru żyn
mie rzą cych się w 15 szyb ko ścio wo-zwin no ścio wych kon ku -
ren cjach wy ło nio no zwy cię ską gru pę.

I miej sce – dru ży na ze Szko ły Pod sta wo wej nr 1 w Lu bo -
mie rzu;

II miej sce – dru ży na ze Szko ły Pod sta wo wej w Ol szów ce;
III miej sce – dru ży na ze Szko ły Pod sta wo wej nr 2 w Lu -

bo mie rzu.
Czas ocze ki wa nia na wy ni ki wy peł nił wy stęp Iskie rek z lu -

bo mier skiej „je dyn ki”. Che er le ader ki z kla sy VI za pre zen to -
wa ły wspa nia ły układ cho re ogra ficz ny przy go to wa ny przez
Re na tę Ogie lę. Ze spo łom, któ re za ję ły miej sca na po dium,
wrę czo no pu cha ry, a ka żda z dru żyn otrzy ma ła pa miąt ko we
dy plo my. D. BO RO WIEC

(na pod sta wie ma te ria łów na de sła nych przez szko ły)

Nie co dzien ną przy go dę prze ży li ucznio wie klas
pierw szych Szko ły Pod sta wo wej w Ka si nie Wiel kiej,
któ rzy uda li się z wi zy tą do Do mu Stra ża ka. Na mi -
łych go ści cze ka li dru ho wie: Adam Wrze cio nek, Mie -
czy sław Wy dra i Sta ni sław Śla ga.

Dzie ci z wiel kim prze ję ciem po dzię ko wa ły stra ża kom
za trud, pra cę dla in nych, za od da nie i po świę ce nie. Nie za -
bra kło wier szy i pio se nek de dy ko wa nych na szym dziel nym
dru hom z oka zji ich świę ta – Dnia Stra ża ka.

W trak cie spo tka nia dzie ci do wie dzia ły się, że pra ca stra -
ża ków nie po le ga tyl ko na ga sze niu po ża rów, ale rów nież
na udzie la niu po mo cy lu dziom pod czas po wo dzi i wy pad -
ków sa mo cho do wych. Cen ną wska zów ką by ła in for ma cja,
jak dbać o bez pie czeń stwo wła sne i in nych osób oraz w ja -
ki spo sób prze wi dy wać i uni kać za gro żeń pod czas wspól -
nych za baw z ró wie śni ka mi.

Dzie ci z bli ska mia ły mo żli wość po dzi wiać wy po sa że nie,
ja kim dys po nu ją stra ża cy pod czas swo jej cię żkiej i od po wie -
dzial nej pra cy. Jed nak naj więk sze za in te re so wa nie wzbu dził
wiel ki czer wo ny wóz stra żac ki, do któ re go ka żdy mógł wejść.

Na za koń cze nie spo tka nia wszyst kie dzie ci zo sta ły ob da -
ro wa ne sło dy cza mi. Wi zy ta naj młod szych Ka si nian w miej -
sco wej OSP prze bie gła w prze sym pa tycz nej at mos fe rze
przy dźwię ku sy ren stra żac kich.

Dzię ku je my za po świę co ny czas i wspa nia łą lek cję bez -
pie czeń stwa – wy ra zy wdzięcz no ści dru hom – stra ża kom
prze ka zu ją wy cho waw cy pierw szo kla si stów.

T. SKOW RO NEK
A. CY GAL -MA SU LIK

Z wi zy tą u stra ża ków
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6 kwiet nia w Ze spo le Pla có wek Oświa to wych w Ka sin ce
Ma łej od by ły się gmin ne eli mi na cje Ogól no pol skie go Tur -
nie ju Bez pie czeń stwa w Ru chu Dro go wym. Uczest ni czy ły
w nich dru ży ny z trzech szkół pod sta wo wych i czte rech
gim na zjów. Zwy cięz cy – Szko ła Pod sta wo wa nr 1 w Ka sin -
ce Ma łej oraz Gim na zjum nr 2 w Ka sin ce Ma łej – re pre zen -
to wa li gmi nę w roz gryw kach po wia to wych, któ re mia ły
miej sce 27 kwiet nia rów nież w Ze spo le Pla có wek Oświa -
to wych w Ka sin ce Ma łej.

Or ga ni za to ra mi tur nie ju są: Ko men da Po wia to wa Po li cji
w Li ma no wej, Ma ło pol ski Ośro dek Ru chu Dro go we go w No -
wym Są czu, Ku ra to rium Oświa ty w Kra ko wie, Sta ro stwo Po -
wia to we w Li ma no wej. Ho no ro wy pa tro nat nad tur nie jem
ob ję li Jan Pu cha ła – sta ro sta li ma now ski oraz Bo le sław Ża ba
– wójt Msza ny Dol nej.

Z ra mie nia Ko men dy Po wia to wej Po li cji w Li ma no wej or -
ga ni za cją roz gry wek zaj mo wał się Spe cja li sta Ze spo łu Ru chu
Dro go we go Wy dzia łu Pre wen cji i Ru chu Dro go we go KPP
– pod ko mi sarz Da niel Strug. Nad pra wi dło wym prze bie giem
tur nie ju czu wa ła gru pa sę dziów z Mię dzysz kol ne go Ośrod ka
Spor to we go Po wia tu Li ma now skie go z wi ce dy rek to rem MOS
– Fe lik sem Pi wo wa rem na cze le. O spraw ną or ga ni za cję za -
wo dów za dba li dy rek tor szko ły An na Pi wo war ska oraz na -
uczy cie le: Mał go rza ta Ku ziel, Iza be la Obaj tek, Pa weł Gar gas
i Łu kasz Szla chet ka.

Tur niej za szczy ci li swo ją obec no ścią: wi zy ta tor Ku ra to rium
Oświa ty w Kra ko wie – Mał go rza ta Le nar to wicz, za stęp ca na -
czel ni ka Wy dzia łu Pre wen cji i Ru chu Dro go we go Ko men dy Po -
wia to wej Po li cji w Li ma no wej – asp. szt. Ja cek Ku rze ja,
ko men dant Ko mi sa ria tu Po li cji w Msza nie Dol nej – pod ko mi -
sarz An na Pę ka ła, sie rżant Iwo na Paw lik, wi ce sta ro sta Li ma now -
ski – Mie czy sław Ury ga, wi ce prze wod ni czą cy Ra dy Po wia tu
Li ma now skie go – Fran ci szek Dzie dzi na, rad na po wia tu li ma -
now skie go – Ewa Fi li piak, wójt Msza ny Dol nej – Bo le sław Ża -
ba, prze wod ni czą ca Ra dy Gmi ny Msza na Dol na – Alek san dra
Ka nia, za stęp ca wój ta Li ma no wej – Ma rian Mą ka, asy stent wój -
ta gmi ny Nie dźwiedź – Ra fał Ru snak.

W zma ga niach po wia to wych wzię ło udział 12 dru żyn ze
szkół pod sta wo wych i 12 dru żyn z gim na zjów re pre zen tu ją -
cych gmi ny i mia sta z te re nu po wia tu li ma now skie go.

Za wod ni cy mu sie li wy ka zać się za rów no wie dzą teo re tycz -
ną, jak i prak tycz ną. Pod czuj nym okiem opie ku nów roz wią -
zy wa li test ze zna jo mo ści prze pi sów ru chu dro go we go.
Przed spe cja li sta mi w ra tow nic twie me dycz nym – ra tow ni ka -
mi z Au to Mo to Klu bu Li ma no wa – pre zen to wa li swo je umie -
jęt no ści z za kre su udzie la nia pierw szej po mo cy. Na to miast
wy zna cze ni sę dzio wie oce nia li spraw ność w po ko ny wa niu to -
ru prze szkód na ro we rze. Su ma punk tów za wy ko na nie wszyst -
kich za dań zde cy do wa ła o ko lej no ści miejsc. War to pod kre ślić,
że wszy scy za wod ni cy po ka za li, że są świet nie przy go to wa ni,
a współ za wod nic two prze bie ga ło zgod nie z za sa da mi fa ir play.

Wy ni ki kla sy fi ka cji pre zen tu ją się na stę pu ją co:

W kla sy fi ka cji dru ży no wej szkół pod sta wo wych:
I miej sce – Szko ła Pod sta wo wa nr 1 w Ka sin ce Ma łej
II miej sce – Szko ła Pod sta wo wa w Wil czy cach
III miej sce – Szko ła Pod sta wo wa w Nie dźwie dziu
w ka te go rii gim na zjów:

I miej sce – Gim na zjum w Mę ci nie
II miej sce – Gim na zjum w Nie dźwie dziu
III miej sce – Gim na zjum nr 2 w Ka sin ce Ma łej

W kla sy fi ka cji in dy wi du al nej w ka te go rii szkół pod sta wo wych:

I miej sce zdo był Kac per Ko zak – Szko ła Pod sta wo wa nr 1 w Ka sin ce Ma łej
II miej sce – Da wid Jo nik – Szko ła Pod sta wo wa w La sko wej
III miej sce – We ro ni ka Ła buz – Szko ła Pod sta wo wa nr 2 w Msza nie Dol nej;
na to miast w ka te go rii gim na zjów:

I miej sce – Piotr Sta ni sław czyk – Gim na zjum w Mę ci nie
II miej sce – Ma rek Ku cia – Gim na zjum w Nie dźwie dziu
III miej sce – Ja kub La chor – Gim na zjum w Mę ci nie.

Zwień cze niem współ za wod nic twa by ło przy zna nie miejsc
i wrę cze nie na gród. Dzię ki ofiar no ści licz nych spon so rów
zwy cięz cy oraz uczest ni cy tur nie ju otrzy ma li cen ne na gro dy
rze czo we, m.in. ro we ry gór skie i ta ble ty, oraz oko licz no ścio -
we pu cha ry. Z ko lei wła ści cie le lo kal nych firm, jak co ro ku,
za dba li o ga stro no micz ną stro nę im pre zy. Dzię ki ich wspar -
ciu przy go to wa no po czę stu nek dla wszyst kich uczest ni ków,
ich opie ku nów oraz za pro szo nych go ści. Spe cjal ne po dzię ko -
wa nia otrzy ma li na uczy cie le – opie ku no wie dru żyn, któ rzy
przy go to wa li swo ich pod opiecz nych do za wo dów. 

Dru ży ny, któ re sta nę ły na naj wy ższym po dium, re pre zen -
to wa ły po wiat li ma now ski w roz gryw kach na szcze blu wo je -
wódz kim.

DO RO TA BO RO WIEC
fot. Pa weł Gar gas

Bez piecz ni w ru chu
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Ucznio wie i na uczy cie le Gim na zjum
im. Kard. Ste fa na Wy szyń skie go
spraw dza li, jak pro wa dzi się lek cje
we Fran cji. 

W dniach 3-11 mar ca ośmio ro
uczniów pla ców ki wraz z na uczy cie la -
mi – Mar tą Lo renc i Szy mo nem Pał ga -
nem – uczest ni czy ło w pierw szym
spo tka niu szkół part ner skich w ra mach
pro gra mu Era smus + we Fran cji. Pro jekt
pt. „Fo ur re gions, one Eu ro pe” (Czte ry
re gio ny, jed na Eu ro pa) jest re ali zo wa ny
w czte rech szko łach: Ze spo le Pla có wek
Oświa to wych w Ka si nie Wiel kiej,
Collège Ar mand Fal lières w Mézin
(Fran cja), Re al schu le Am Sa li nen see
w Bad Dürrhe im (Niem cy) i Igna li -
na Ce slo vas Ku da ba Pro gym na sium
w Igna li nie (Li twa). Do Mézin przy je -

cha li ucznio wie i na uczy cie le re pre zen -
tu ją cy wszyst kie szko ły part ner skie. Ce -
lem te go i na stęp nych wy jaz dów jest
pod nie sie nie umie jęt no ści ję zy ko wych
uczniów, po zna nie hi sto rii i kul tu ry kra -
jów part ner skich, na wią za nie kon tak -
tów, in te gra cja z ró wie śni ka mi z in nych
kra jów oraz otwar cie się na in ną kul tu -
rę i zwy cza je.

Dy rek tor szko ły w Me zin – Na tha lie
Be au do uin -Le blanc wraz z ko or dy na to -
ra mi Agnès Lach kar -Le Quéré, Ana is
Mat thews oraz przed sta wi cie lem władz
mia sta uro czy ście przy wi ta li uczest ni -
ków pro jek tu. Pod czas ofi cjal ne go po -
wi ta nia obec ni by li rów nież
na uczy cie le, ro dzi ce oraz ucznio wie
fran cu skiej szko ły. Wszyst kim go ściom
za pre zen to wa no re gio nal ne tań ce. Ka -
żdy mógł de gu sto wać po tra wy kuch ni

fran cu skiej wy ko na ne przez uczniów
i ro dzi ców szko ły – go spo da rza. 

Pod czas wy jaz du ucznio wie ze szkół
part ner skich uczest ni czy li w ró żnych
wspól nych za ję ciach. Wzię li udział
w lek cji ję zy ka fran cu skie go, na któ rej
po zna li pod sta wo we zwro ty w tym ję zy -
ku, a ta kże ob ser wo wa li in ne lek cje,
mię dzy in ny mi ma te ma ty ki i hisz pań -
skie go. Rów nież na uczy cie le mie li oka -
zję ob ser wo wać jak we Fran cji
wy glą da ją za ję cia z po szcze gól nych
przed mio tów, a na stęp nie wy mie niać się
spo strze że nia mi i po rów ny wać me to dy
i for my na ucza nia sto so wa ne w ró żnych
kra jach. 

Głów ny na cisk po ło żo no jed nak
na za ję cia, któ re mia ły na ce lu in te gra -
cję uczniów oraz prak tycz ne po słu gi wa -
nie się ję zy kiem an giel skim. By ły to
ró żne za ba wy oraz licz ne gry, pod czas
któ rych uczest ni cy by li dzie le ni na ze -
spo ły skła da ją ce się z uczniów z ró żnych
państw. Jed ną z nich by ło szu ka nie skar -
bów w Mézin. Przy po mo cy ma py na le -
ża ło od na leźć wy ma ga ne miej sca
i od po wie dzieć na py ta nia. W Mu zeum
daw ne go Opac twa Cy ster sów we Fla ran
za ba wa po le ga ła na szu ka niu mor der cy,
miej sca i na rzę dzia zbrod ni. W ce lu wy -
ja śnie nia za gad ki uczest ni cy ko rzy sta li
ze zbie ra nych ko lej no wska zó wek i pod -
po wie dzi. Po dob nie, pod czas gry
na orien ta cję w te re nie, na le ża ło z po -
mo cą ma py i kom pa su od na leźć ko lej ne
punk ty i od po wie dzieć na py ta nia. Do -
dat ko wo ucznio wie po zna li za sa dy i ry -
wa li zo wa li w bar dzo roz po wszech nio nej
we Fran cji grze o pol skiej na zwie „gra
w bu le” (pe tan ka). Mie li rów nież oka -
zję spraw dzić się w par ku li no wym.
Pod czas wy ciecz ki do Bor de aux uczest -
ni cy spo tka nia in te gra cyj ne go zwie dzi li
Mu zeum Akwi ta nii oraz Mu zeum Sztuk
Pięk nych. Zo ba czy li ta kże pięk ne bu -
dyn ki mia sta oraz wy brze że rze ki Ga -
ron ny, nad któ rą le ży gród. Do dat ko wą
atrak cją by ła wy ciecz ka na wy brze że
Oce anu Atlan tyc kie go oraz mo żli wość
po dzi wia nia wi do ku na naj więk szą
w Eu ro pie wy dmę Du ne du Pi la.

Uczest ni cy fran cu skiej przy go dy
do Ka si ny wró ci li z sa my mi po zy tyw ny -
mi wra że nia mi. Za rów no na uczy cie le,
jak i ucznio wie z Me zin, przy ję li wszyst -
kich bar dzo cie pło i ser decz nie, zna ko -

Ucznio wie z Ka si ny
Wiel kiej zwie dzi li
Fran cję i Li twę



32 NASZA GMINA CZERWIEC 2016 DWUMIESIĘCZNIK SAMORZĄDOWY

EDUKACJA
mi cie za pla no wa li ko lej ne dni po by tu
i za dba li o ka żdy szcze gół spo tka nia. 

Ko lej na gru pa uczniów z Ka si ny wraz
z ko or dy na to rem pro jek tu – Be atą Chli -
pa łą i opie ku nem – Lu cy ną Zie mia nin
wy je cha ła w ma ju na Li twę. Go spo da -
rza mi dru gie go spo tka nia pro jek to we go
by ła szko ła Igna li na Ce slo vas Ku da ba
Pro gym na sium w Igna li nie. Pod czas wy -
jaz du ucznio wie ze szkół part ner skich
uczest ni czy li w ró żnych wspól nych za ję -
ciach. By li ob ser wa to ra mi lek cji ję zy -
ków: li tew skie go, ro syj skie go oraz
an giel skie go (na któ rych po zna li pod sta -
wo we zwro ty), geo gra fii, sztu ki zie mi,
gry chec kers, uczest ni czy li ta kże w za ję -
ciach ce ra mi ki, ar ty stycz ne go cię cia pa -
pie ru, go to wa nia re gio nal nych po traw
li tew skich oraz wy ko ny wa li tra dy cyj ne
wy ro by z weł ny. Ko lej nym wa żnym ele -
men tem wi zy ty u na szych są sia dów by -
ły za ję cia in te gra cyj ne, któ re wy ma ga ły
po słu gi wa nia się ję zy kiem an giel skim. 

Go spo da rze sta ra li się za pre zen to wać
go ściom swo ją oko li cę. Uczest ni cy wzię li
udział w wy ciecz kach wo kół pięk nych je -
zior, któ rych na Li twie jest bar dzo du żo.
Or ga ni za to rzy za bra li uczest ni ków pro -
jek tu na dwu go dzin ny spływ ka ja ko wy
po rze ce i je zio rze. Zor ga ni zo wa no rów -
nież zwie dza nie Wil na. Tam uczniów ró -
żnych na ro do wo ści po dzie lo no na gru py.
Ka żda z grup otrzy ma ła ma pę z ozna czo -
ny mi punk ta mi i opi sa mi miejsc i za byt -
ków, któ re mu sie li od szu kać. Tam gru py
ro bi ły sel fie i wsta wia ły fot kę na Fa ce bo -
ok’a na wspól ną gru pę Era smu sa. Po wy -
ko na niu za da nia ucznio wie i na uczy cie le
uda li się do prze pięk ne go zam ku w Tro -
kach, któ ry był mia stem kró lew skim
Wiel kie go Księ stwa Li tew skie go I Rze -
czy po spo li tej. 

Li twi ni sta nę li na wy so ko ści za da nia.
Za rów no na uczy cie le, jak i ucznio wie,
przy ję li wszyst kich bar dzo cie pło i ser -
decz nie. Py ta nia uczest ni ków pro jek tu:
Dla cze go nie mo że my zo stać dłu żej
z pew no ścią są do wo dem na to, że czu li
się na Li twie bar dzo do brze. 

Ko lej na gru pa uczniów z Ka si ny
Wiel kiej z nie cier pli wo ścią cze ka
na wy jazd do Nie miec, któ ry jest za pla -
no wa ny na paź dzier nik. 

D. BO RO WIEC
(na pod sta wie ma te ria łów 
na de sła nych przez szko łę)

Okrę go wa Ko mi sja Eg za mi na cyj -
na w Kra ko wie po da ła wy ni ki
spraw dzia nu wień czą ce go szko łę
pod sta wo wą, któ ry od był się 5
kwiet nia.

Na te re nie gmi ny Msza na Dol -
na do te stu Szó sto kla si sty przy stą pi -
ło 207 uczniów. Wy pa dli po wy żej
śred niej kra jo wej oraz wo je wódz kiej
z ję zy ka pol skie go i ma te ma ty ki.

Śred ni wy nik uzy ska ny przez szó -
sto kla si stów w ca łej Pol sce pod czas
te go rocz ne go ogól no pol skie go spraw -
dzia nu wy no si 63% punk tów, zaś
w gmi nie Msza na Dol na 65%. Szcze -
gó ło we wy ni ki pro cen to we z ję zy ka
pol skie go i ma te ma ty ki dla ka żdej
Szko ły Pod sta wo wej w Gmi nie Msza -
na Dol na z po rów na niem do wy ni ków
wo je wódz kich i ogól no kra jo wych ob -
ra zu je ta be la po ni żej.

Wyniki ze sprawdzianu
zewnętrznego
w klasie VI szkoły
podstawowej
w roku 2016
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Sześć szkół mo że się szczy cić wy ni kiem po wy żej śred niej w gmi nie. W naj -
lep szej trój ce znaj du ją się SP nr 2 w Msza nie Gór nej, SP w Gli snem i SP nr 2
w Ka sin ce Ma łej.
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Szó sto kla si ści oprócz ję zy ka oj czy ste go i ma te ma ty ki roz -
wią zy wa li rów nież za da nia z ję zy ka ob ce go no wo żyt ne go,
któ re go uczeń uczył się w szko le ja ko przed mio tu obo wiąz -
ko we go. Dzie ci wy pa dły po ni żej śred niej wo je wódz kiej. 

Naj le piej z ję zy kiem ob cym po ra dzi li so bie ucznio wie SP
nr 1 w Ka sin ce Ma łej oraz SP nr 1 w Msza nie Gór nej osią ga -
jąc wy nik po wy żej śred niej wo je wódz kiej i kra jo wej.

Po rów nu jąc te go rocz ne wy ni ki z ubie głym ro kiem mo żna
stwier dzić, że po ziom na ucza nia w gmi nie nie uległ zmia nie,
zaś szko ły, któ re w po przed nim ro ku wy pa dły najsłabiej,
w tym ro ku znaj du ją się w czo łów ce ran kin gu szkół z te re nu
gmi ny Msza na Dol na.

Obo wiąz ko wy test szó sto kla si sty usta no wio ny zo stał
w pol skim sys te mie edu ka cji w 2002 ro ku i ma za za da -
nie we ry fi ka cję wie dzy z sze ścio let nie go to ku na ucza nia
dzie ci. Jest on wa run kiem ukoń cze nia szko ły pod sta wo -
wej, jed nak w tym ro ku od był się on po raz ostat ni. Ka żdy
uczeń, któ ry do nie go przy stą pił, otrzy ma za świad cze nie
o wy ni kach ra zem ze świa dec twem ukoń cze nia szko ły
pod sta wo wej. 

Wy ni ki eg za mi nów: 
http://www.oke.kra kow.pl/inf/sta tic pa ges/in dex.php?pa -

ge=2012070609252254

Wy ni ki spraw dzia nu w po szcze gól nych
szko łach: 

http://www.oke.kra kow.pl/inf/fi le da ta/fi les/6110_01_wy ni -
ki%20szk%F3%B3_spraw dzian_ma%B3o pol skie.pdf

AGA TA CHO RĄ GWIC KA

Średnie wyniki
sprawdzianu
zewnętrzego
w klasie VI szkoły
podstawowej ze
szkół podstawowych
gminy Mszana Dolna
w roku 2016
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5 czerw ca br. w Ka sin ce Ma łej mia -
ła miej sce uro czy stość po świę ce nia
i otwar cie od bu do wa ne go po po wo -
dzi 2014 r. kom plek su bo isk spor to -
wych „Or lik” po łą czo na z XVI już
edy cją pik ni ku ro dzin ne go „Kra ina
Ra do ści”.

Swo ją obec no ścią za szczy ci li nas
m.in. Wie sław Jan czyk – Wi ce mi ni ster
Fi nan sów, Grze gorz Bie droń – Rad ny
Sej mi ku Wo je wódz twa Ma ło pol skie go,
Jan Pu cha ła – Sta ro sta Po wia tu Li ma -
now skie go, Bo le sław Ża ba – Wójt Gmi -
ny Msza na Dol na, Alek san dra Ka nia
– Prze wod ni czą ca oraz Rad ni Gmi ny
Msza na Dol na, Ka ta rzy na Szy biak – Za -
stęp ca Wój ta oraz pra cow ni cy re fe ra tu
In we sty cji i Za mó wień Pu blicz nych, ks.
dr Krzysz tof Chro my – pro boszcz pa ra -
fii Ka sin ka Ma ła, dy rek to rzy szkół z te -
re nu Gmi ny Msza na Dol na, Jan
Pi wo war – in spek tor nad zo ru, współ pra -
cow ni cy szko ły, eme ry to wa ni pra cow ni -
cy i spon so rzy oraz miesz kań cy Ka sin ki
i sym pa ty cy spor tu – wy li cza ją or ga ni -
za to rzy.

Na uro czy sto ści nie mo gła być obec -
na Ewa Fi li piak, do rad ca Wój ta, któ rej
udzia łu w dzie le od bu do wy nie mo żna
po mi nąć. To dzię ki jej sta ra niom gmi -
na po zy ska ła środ ki na od bu do wę kom -
plek su spor to we go.

– Tak licz na obec ność to do wód na to,
jak bli ska jest wie lu lu dziom do brej wo li
na sza szko ła, ale za ra zem oka zja do po -
dzię ko wa nia raz jesz cze za nie oce nio ną
po moc, któ ra do cie ra ła do nas z ró żnych
stron w tam tych trud nych dniach – pod -
kre śli ła dy rek tor ka sin czań skiej „dwój ki”,
Cze sła wa Ła buz. Dziś jed nak nad szedł
czas by prze ka zać pa łecz kę mło dym – na -
sze mu po ko le niu, by czer pa ło wzor ce
z wiel kich bo ha te rów spor tu.

Po uro czy stym po świę ce niu od bu do -
wa ne go obiek tu przez pro bosz cza, ks.
Krzysz to fa Chro me go, na stą pi ło prze -
cię cie wstę gi, któ re sta ło się sym bo licz -
nym mo men tem otwar cia bo iska.
O peł nej go to wo ści kom plek su do je go
użyt ko wa nia za świad czy li go ście uro -
czy sto ści od da jąc ho no ro we strza ły
na bram kę. Mi łym ak cen tem i świa dec -
twem do brej for my spor to wej oraz za -
chę tą dla przy szłych suk ce sów by ły
cel ne rzu ty wój ta i sta ro sty.

Za pro sze ni do wspól ne go świę to wa -
nia go ście, od no sząc się wspo mnie nia -
mi do sierp nia 2014 i pod kre śla jąc
ogrom ne za an ga żo wa nie gmi ny i współ -
pra cę sa mych miesz kań ców przy usu wa -
niu skut ków po wo dzi, gra tu lo wa li
re zul ta tów od bu do wy i wy ra zi li na dzie -
ję, że od da wa ny wła śnie obiekt przy czy -
niać bę dzie się w dal szym cią gu
do in te gra cji spo łecz no ści lo kal nej pro -

pa gu jąc zdro wy i ak tyw ny tryb ży cia.
Przy tej oka zji ży czy li, by mo żli wość
ko rzy sta nia z nie go po mo gła w roz wi ja -
niu pa sji i ta len tów spor to wych.

Cze sła wa Ła buz, dy rek tor szko ły, któ ra
by ła or ga ni za to rem uro czy sto ści, prze ka za -
ła na rę ce wój ta, Bo le sła wa Ża by, po dzię -
ko wa nie kie ro wa ne w imie niu wszyst kich
obec nych i przy szłych użyt kow ni ków te re -
nów spor to wych dla in sty tu cji i osób, któ re
swo ją pra cą i za an ga żo wa niem do pro wa -
dzi ły do ra do ści te go dnia:

Sza now ny Pa nie Wój cie!
W dniu, kie dy od da je Pan do użyt ku

od bu do wa ne i od re mon to wa ne obiek ty
– bo iska spor to we – pra gnę po dzię ko -
wać w imie niu ca łej szkol nej
spo łecz no ści za wszel kie dzia ła nia, dzię -
ki któ rym w na szej szko le czu je my się
bez piecz nie. Dzię ku je my, że wspól nie
z Ra dą Gmi ny pod ję li ście Pań stwo tę
trud ną de cy zję o od bu do wie. Ma my
wszy scy świa do mość, że ży wioł mo że
zno wu za gro zić obiek to wi, lecz Or lik jest
po trzeb ny na szej mło dzie ży, do ro słym
i dzie ciom. Ta prze strzeń, na któ rej się
znaj du je my po zwa la nie tyl ko na upra -
wia nie spor tu, ale rów nież jest miej scem
gdzie na wią zy wa ne są przy jaź nie i wię -
zi mię dzy ludź mi (…) Naj lep sza na gro -
dą i po twier dze niem traf nie pod ję tej
de cy zji są wy ni ki spor to we i wy ni ki
w na uce na szych uczniów, któ re jed no -

„Or lik” odbudowany!
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cze śnie są po dzię ko wa niem dla Pa -
na za za an ga żo wa nie w od bu do wę te go
obiek tu. To wła śnie ucznio wie kla -
sy IV są Mi strza mi Pol ski w rug by Tag
i w ubie głym ty go dniu po twier dzi li swo -
je umie jęt no ści i, oka zu jąc się naj lep szą
dru ży ną w Ma ło pol sce, bę dą re pre zen -
to wać wo je wódz two w ko lej nych Mi -
strzo stwach Pol ski.

Po za koń cze niu ofi cjal nej czę ści spo -
tka nia ze bra ni ru szy li barw nym ko ro wo -
dem, przy dźwię kach to wa rzy szą cej
wszyst kim or kie stry „Echo Gór”,
na plac przy szkol ny, któ ry od tej chwi li
stał się miej scem wspól nej za ba wy. Roz -
ryw ko wą część nie dzie li za in au gu ro wał
kon cert or kie stry dę tej. Po nim roz po -

czę ły się wy stę py uczniów, któ re de dy -
ko wa ne by ły ro dzi com z oka zji ich świę -
ta, ale ba wi ły z po wo dze niem rów nież
licz nie zgro ma dzo ną pu blicz ność. Tra -
dy cyj nie funk cjo no wa ły atrak cje przy -
go to wa ne przez na uczy cie li i ro dzi ców:
skle pi ki, sto iska ga stro no micz ne, zje -
żdżal nie dla dzie ci oraz ku szą ce sma ko -
wi ty mi wy ro ba mi re gio nal ny mi
pro po zy cje ku li nar ne Ko ła Go spo dyń
„Pa rad ne Go spo sie”. Fi na łem spo tka nia
by ło jak zwy kle eks cy tu ją ce lo so wa nie
na gród, w tym na gro dy głów nej. Rów -
no le gle na Or li ku ro ze gra no mecz
otwar cia o Pu char Wój ta Gmi ny Msza -
na Dol na, w któ rym spo tka ły się dru ży -
ny Ka sin ki i Ol szów ki. Zwy cię stwo,
po za cię tej ry wa li za cji, wy wal czy ła dru -
ży na „Ostra” Ol szów ka.

Dzi siaj, mi mo że osty gły już emo cje,
z du mą spo glą da my na cie szą cy oko
obiekt i już szy ku je my się do wspól nych
za baw w ra mach Dnia Spor tu Szkol ne -
go – pod su mo wu ją or ga ni za to rzy. Mi ło
nam też sły szeć życz li we sło wa uzna nia
za sta ran ne przy go to wa nie i prze pro wa -
dze nie im pre zy. Wło ży li śmy w to du żo
wy sił ku i dziś ma my po czu cie do brze
wy peł nio ne go za da nia. Dzię ku je my jed -
no cze śnie tym, któ rzy do na szej pra cy
do ło ży li swo ją hoj ność. Ra zem po tra fi -
my tak wie le… no bo któż jak nie my!

ELŻBIE TA JA KU BIAK
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28 kwiet nia na bo isku spor to wym
przy Ze spo le Pla có wek Oświa to wych
w Ka sin ce Ma łej ro ze gra no me cze
o Mi strzo stwo Gmi ny Msza na Dol -
na w pił ce no żnej, tzw. „sió dem ki”.

Do za wo dów zgło si ło się sie dem
dru żyn ze szkół pod sta wo wych z te re -
nu gmi ny: Ra ba Ni żna, Ka si na Wiel ka,
Ło stów ka, Łę to we, Msza na Gór na 1,
Ka sin ka Ma ła 2, Ka sin ka Ma ła 1. Naj -
le piej za pre zen to wa ła się Ło stów ka,
któ ra obro ni ła ty tuł mi strzow ski sprzed
ro ku. Dru gie miej sce za ję ła Ka sin ka
Ma ła 1, a trze cia na po dium upla so wa -
ła się Ka sin ka Ma ła 2. Na gro dy ufun -
do wa ne przez Urząd Gmi ny
Msza na Dol na wrę czy li opie ku no wie
dru żyn. Za wod ni cy z Ło stów ki re pre -
zen to wa li gmi nę Msza na Dol na na za -
wo dach po wia to wych, któ re od by ły
się 10 ma ja w Ka mie ni cy. 

***
Re pre zen ta cja Szko ły Pod sta wo wej

w Łę to wem wzię ła udział w Mi strzo -
stwach Gmi ny Msza na Dol na w pił ce
ręcz nej chłop ców klas V -VI, któ re od -
by ły się 16 mar ca 2016 w Ze spo le
Szkół Miej skich Nr 1 w Msza nie Dol -
nej. – Po za cię tych wal kach na si chłop -

cy po ko na li wszyst kie dru ży ny i za ję li
za szczyt ne pierw sze miej sce – in for -
mu je tre ner zwy cięz ców. W kwiet niu
re pre zen to wa li gmi nę w roz gryw kach
po wia to wych. 

Ucznio wie tej szko ły bar dzo do brze
za pre zen to wa li się w Po wia to wych
Igrzy skach Mło dzie ży Szkol nej w pił ce
ręcz nej chłop ców. Dru ży na w skła dzie:
Do mi nik Ko ło dziej, Ad rian Ko ściel niak,
Ta de usz Kli mek, Da wid Ko ło dziej czyk,
Piotr Wą cha ła, Pa tryk Ku czaj, Pa tryk
No wak, Ja kub Grzę dziak i Da wid Ko ło -
dziej wy wal czy ła dru gie miej sce w mi -
strzo stwach. Do za wo dów zgło si ło się
osiem naj lep szych szkół po wia tu li ma -
now skie go; by li to mi strzo wie gmin nych
zma gań. War to pod kre ślić, iż chłop cy
z Łę to we go by li o włos od mi strzo stwa,
jed nak nie zwy kle dra ma tycz na koń ców -
ka, a po tem do gryw ka, za de cy do wa ła
o zwy cię stwie uczniów z Msza ny Dol -
nej (6: 8). Był to już dru gi w tym ro ku
szkol nym po wia to wy fi nał dru ży ny
z Łę to we go. Wcze śniej, rów nież na dru -
gim miej scu, za koń czy li po wia to we ry -
wa li za cje w pił ce no żnej ha lo wej. 

D. BO RO WIEC
(na pod sta wie ma te ria łów 

na de sła nych do re dak cji)

Za wo dy w pił ce no żnej i ręcz nej
szkół pod sta wo wych

Po run dzie je sien nej po ra na run dę
wio sen ną, któ ra na bo iskach pił kar -
skich na te re nie po wia tu li ma now -
skie go w ra mach roz gry wek kla sy
„A” roz po czę ła się 10 kwiet nia.
Po run dzie je sien nej dru ży ny z gmi -
ny Msza na Dol na „Ze nit” Ka sin ka
Ma ła oraz „Wi tów” Msza na Gór -
na zaj mo wa ły od po wied nio dru gie
oraz pią te miej sce. Po ra na krót kie
pod su mo wa nie wy ni ków tych dru -
żyn pod czas run dy wio sen nej.

Za wod ni cy re pre zen tu ją cy ze spół
z Ka sin ki Ma łej po bar dzo do brej run dzie
je sien nej, zaj mo wa li dru gie miej sce, dzię -
ki sze ściu zwy cię stwom, trzem re mi som
i tyl ko jed nej po ra żce. Nie ste ty po pu lar ny
„Ze nit” na wio snę nie jest już tym sa mym
ze spo łem, co w po przed niej run dzie.
Po do tych czas sied miu ro ze gra nych spo -
tka niach, za wod ni cy tej dru ży ny zdo ła li
zdo być osiem punk tów i pla su ją się obec -
nie w ta be li na czwar tej po zy cji. „Ze nit”
Ka sin ka Ma ła, ma do ro ze gra nia jesz cze
trzy me cze, w któ rych prze ciw ni ka mi ich
bę dą bi ją ca się o awans do Kla sy Okrę go -
wej „La sko via” La sko wa, oraz ze spo ły
z do łu ta be li „Gor ce” Ka mie ni ca i „Kro -
kus” Przy szo wa.

Zmagań
piłkarskich
ciąg dalszy

„Zenit” Kasinka Mała
w rundzie wiosennej:
Zalesianka Zalesie – Zenit Kasinka Mała 3-3
Zenit Kasinka Mała – Witów Mszana Górna 4-4
Uran Łukowica – Zenit Kasinka Mała 2-4
Zenit Kasinka Mała – Stradomka Skrzydlna 1-8
LKS Rupniów – Zenit Kasinka Mała 2-3
Zenit Kasinka Mała – Orkan Niedźwiedź 1-2
LKS Mordarka – Zenit Kasinka Mała 8-1

Ze spół z Msza ny Gór nej run dę wio -
sen ną za czął do syć nie ty po wo, po nie waż
od nie do koń czo ne go me czu z run dy je -
sien nej z dru ży ną Mor dar ki, któ ry za czął
się od 31. mi nu ty przy pro wa dze niu ze -
spo łu z te re nu gmi ny Msza na Dol na 1:0.
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„Wi tów” w tym me czu pro wa dził już 4:1
by osta tecz nie po dzie lić się punk ta mi
z dru ży ną go ści i re mi su jąc 4:4. Za wod -
ni cy z Msza ny Gór nej, dzię ki trzem zwy -
cię stwom, dwóm re mi som i dwóm
po ra żkom zdo by li je de na ście punk tów
pod czas run dy re wa nżo wej, co da je im
na chwi lę obec ną szó stą lo ka tę. Do koń -
ca se zo nu „Wi tów” ma ro ze grać rów nież
trzy spo tka nia z ze spo ła mi z Nie dźwie -
dzia, Mor dar ki oraz La sko wej.

„Witów” Mszana Górna
w rundzie wiosennej:
Krokus Przyszowa – Witów Mszana Górna 5-3
Witów Mszana Górna – Gorce Kamienica 3-1
Zenit Kasinka Mała – Witów Mszana Górna 4-4
Witów Mszana Górna – Zalesianka Zalesie 0-5
Uran Łukowica – Witów Mszana Górna 2-3
Witów Mszana Górna – Stradomka Skrzydlna 4-3
LKS Rupniów – Witów Mszana Górna 4-4

Li ma now ska Kla sa „B” na po cząt ku
se zo nu 2015/2016 li czy ła osiem dru żyn,
jed nak ze spół „Sta rów ka” Sta ra Wieś
zde cy do wał po run dzie je sien nej wy co -
fać się z roz gry wek. Dru ży na ze Sta rej
Wsi nie ro ze gra ła po nad po ło wy swo ich
me czów, dla te go do tych cza so we jej wy -
ni ki zo sta ły anu lo wa ne. Z te go po wo du
do run dy wio sen nej przy stą pi ło tyl ko

sie dem dru żyn w tym ze spół,, Ostra”
Ol szów ka. Za wod ni cy Ostrej po je sie ni
zaj mo wa li pierw szą po zy cję w ta be li.
Run da wio sen na w wy ko na niu te go ze -
spo łu to dwa zwy cię stwa i dwie po ra żki.
Szcze gól nie bo li po ra żka z dru ży ną
z Sie kier czy ny, po nie waż zwy cię stwo
w tym me czu za pew ni ło by prak tycz nie
awans do Kla sy „A” za wod ni kom z na -
szej gmi ny. Do koń ca jed nak zo sta ły
dwa me cze z ze spo ła mi z Ja worz nej
i Pa sierb ca. Zwy cię stwa w obu tych me -
czach po zwo lą wsko czyć Ostrej
na pierw szą po zy cję w ta be li, dla te go
wszyst ko w no gach za wod ni ków dru ży -
ny „Ostra” Ol szów ka.

„Ostra” Olszówka
w rundzie wiosennej:
Ostra Olszówka – KS II Tymbark 6-1
Ostra Olszówka – Słomka Siekierczyna 1-2
Rybie Nowe Rybie – Ostra Olszówka 3-0
Ostra Olszówka – Płomień II Limanowa 4-1 

PIOTR MYSZOGLĄD

Mecz Mordarka –,,Witów” Mszana Górna (facebook. com/LKS-Mordarka)

Tabela limanowskiej A klasy, stan na 2.06.2016 (źródło: 90minut.pl)

Tabela limanowskiej B klasy, stan na 2.06.2016 (źródło: 90minut.pl)
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Da ta 14.05.2016 r. na pew no na dłu go za pad nie w pa -
mię ci dru ży nom uczest ni czą cym w I Tur nie ju Rug by
o Pu char Gor czań skie go Oscyp ka w Ra bie Ni żnej.

Po za po go dą, wszyst ko by ło za mó wio ne na czas. W rzę -
si stym desz czu, któ ry jak na złość pa dał już dzień
przed roz po czę ciem za wo dów i nie prze sta wał aż do sa me -
go za koń cze nia tur nie ju, naj le piej po ra dzi li so bie za wod -
ni cy Bu dow la nych Łódź, któ rzy zwy cię ży li we wszyst kich
trzech ka te go riach. Naj bli żej ode bra nia im po trój nej ko ro -
ny był ze spół go spo da rzy z Ra by Ni żnej, któ ry w fi na ło -
wym me czu w ka te go rii „mi ni żak” uległ tyl ko 2:3,
zaj mu jąc 2 miej sce. Na 3 miej scu za wo dy za koń czy ła dru -
ży na mło dzi ków. Pu cha ry i me da le wrę czał wójt Gmi ny
Msza na Dol na, Bo le sław Ża ba.

Tur niej współ fi nan so wa ny był ze środ ków Mi ni ster stwa
Spor tu i Tu ry sty ki oraz Urzę du Gmi ny Msza na Dol na.

Na so lid ne wspar cie mo gli śmy li czyć rów nież od firm, któ -
re od lat nas wspie ra ją – in for mu ją or ga ni za to rzy. 

ŁU KASZ KO ŚCIEL NIAK

I Tur niej Rug by o Pu char Gor czań skie go Oscyp ka
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Re pre zen tant ki RC Gor ce w Ka drze Pol ski
Trzy za wod nicz ki na co dzień re pre zen tu ją ce bar wy RC Gor ce Ra ba Ni żna w dniach 26-29 ma ja w Ja ro ci nie uczest ni czy ły w zgru -
po wa niu Re pre zen ta cji Pol ski Ko biet U -16. Wśród 15 za wod ni czek z ca łej Pol ski, któ re przez 3 dni przy go to wy wa ły się do star tu
w Pu cha rze Wiel ko pol ski, zna la zły się Mag da le na Kno wa, Ka ro li na Wa rze cha i Be ata Jusz czak. W Pu cha rze Wiel ko pol ski udział
wzię ły rów nież na sze dru ży ny mi ni ża ków i mło dzi ków. Mi ni ża cy za ję li 3 miej sce w staw ce 8 dru żyn, mło dzi cy – po za cię tej wal ce
– upla so wa li się na 4 lo ka cie. ŁU KASZ KO ŚCIEL NIAK
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Ko lej ni spor tow cy z te re nu gmi ny,
któ rzy w ubie głym ro ku osią gnę li
szcze gól ne suk ce sy spor to we, zo -
sta li na gro dze ni przez wój ta Bo le -
sła wa Ża bę. 

Gra tu la cje wraz z na gro dą pie nię żną
z rąk go spo da rza Msza ny Dol nej pod -

czas se sji Ra dy Gmi ny ode bra li rug by -
ści re pre zen tu ją cy RC „Gor ce” Ra ba Ni -
żna: Mag da le na Kno wa, Ro bert Kno wa
i Ad rian Ko ściel niak, wszy scy z Ra by
Ni żnej, oraz Bar tło miej Ko zak z Ka sin -
ki Ma łej. Wy ra zy uzna nia na gro dzo nym
zło ży ły rów nież pa nie: Alek san dra Ka -
nia – prze wod ni czą ca Ra dy Gmi ny oraz

Ka ta rzy na Szy biak – za stęp ca wój ta.
Sło wa po dzię ko wa nia i gra tu la cje Bo le -
sław Ża ba skie ro wał rów nież do ro dzi -
ców uho no ro wa nych spor tow ców
obec nych na se sji oraz Łu ka sza Ko ściel -
nia ka tre ne ra „Gor ców”.

Na gro dzo ne przez wój ta za wod nicz -
ki LKS „Wi tów ski” Msza na Gór na:
Klau dia Ko ło dziej z Łę to we go oraz Mar -
ta Ja nia z Ka si ny Wiel kiej z po wo du
udzia łu w za wo dach nie mo gły ode brać
przy zna nych im gra ty fi ka cji. Wójt przy -
bli żył wszyst kim ze bra nym ich suk ce sy.

Napod kre śle nie za słu gu je fakt, że czwo -
ro spo śród wy ró żnio nych za wod ni ków po -
wo ła nych zo sta ło do Ka dry Na ro do wej. Są
to: Klau dia Ko ło dziej, Mag da le na Kno wa,
Ro bert Kno wa i Bar tło miej Ko zak. 

Wszyst kich uho no ro wa nych na gro da mi
rad ni soł ty si i uczest ni czą cy w ob ra dach
go ście na gro dzi li grom ki mi bra wa mi.

MAG DA PO LAŃ SKA

Am ba sa do rzy gmi ny na gro dze ni

9-10 kwiet nia w Byd gosz czy zo stał ro ze gra ny mię dzy -
na ro do wy tur niej w ta ekwon do olim pij skim Byd goszcz
Cup 2016. Star to wa ło w nim 700 za wod ni ków z Pol ski,
Ukra iny i Czech, w tym 13 za gó rzań skich ta ekwon dzi -
stów z UKS KO RYO, któ rzy mo gą po szczy cić się spo ry -
mi osią gnię cia mi. 

W ka te go rii „mło dzik” zło te me da le zdo by li Oskar Pilch i Ka -
ro li na Raś, srebr ny me dal przy padł Ali cji Woź niak, a brą zo wy
– Ju lii Chli pa le. W ka te go rii „ka det” sre bro wy wal czy ła
Ka ro li na Szczę snow ska. W ka te go rii „ju nior” zło to zdo był Ma -
te usz Szczę snow ski, a sre bro Kac per Pia sko wy i Pa try cja Kor -
naś. W ka te go rii „mło dzie żo wiec” srebr ny me dal wy wal czył
Kac per Pia sko wy, a Syl wia Kor naś i Klau dia Ku jacz – brą zo we. 

Z ko lei w dniach 22-24 kwiet nia w Ham bur gu ro ze gra ny zo -
stał Pu char Świa ta w Ta ekwon do Olim pij skim Ger man Open. Jest
to tur niej ran gi G1. Wśród 1200 za wod ni ków z ca łe go świa ta wy -
stą pi ło dwóch ta ekwon dzi stów re pre zen tu ją cych UKS KO RYO
Msza na Dol na – Ma te usz Szczę snow ski i Mak sy mi lian Śmie szek,
któ rzy w 2016 ro ku po wo ła ni zo sta li do re pre zen ta cji na ro do wej.
Mak sy mi lian Śmie szek zdo był brą zo wy me dal. Ma te usz Szczę -
snow ski za jął w tur nie ju V miej sce. 

W wiel ko pol skim Swa rzę dzu w dniach 27-29 ma ja ro ze -
gra no Mi strzo stwa Pol ski Ju nio rów i Mło dzie żo we Mi strzo -

stwa Pol ski w ta ekwon do. Mi strzem Pol ski w ka te go rii Ju nior
zo stał Ma te usz Szczę snow ski, po ko nu jąc wszyst kich prze ciw -
ni ków przed cza sem. 

Me da li stom skła da my ser decz ne gra tu la cje – z za do wo le -
niem pod kre śla tre ner. Prze ka zu je my wy ra zy wdzięcz no ści
dla Urzę du Gmi ny Msza na Dol na za po moc fi nan so wą
i wspar cie, bez któ re go na pew no nie uda ło by się nam uzy -
skać tak wy so kich wy ni ków spor to wych.

D. BO RO WIEC
(na pod sta wie ma te ria łów na de sła nych przez Zbi gnie wa Kar pie rza)

Mateusz Szczęsnowski Mistrzem Polski!




